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M

Maailmantalouden kasvu on 
 syksyn aikana hidastunut selvästi 
rahoitusmarkkinahäiriön syvennyt
tyä kriisiksi. Samalla lähiajan 
 kasvunäkymät ovat heikentyneet 
voimakkaasti eri puolilla maailman
taloutta, ja näkymiin liittyy tällä 
hetkellä poikkeuksellisen paljon 
epävarmuutta. Myös Suomen 
 talouden tila on alkanut nopeasti 
huonontua. Suomen Pankki onkin 
muuttanut Suomen taloutta koske
via lähivuosien kasvuennusteitaan 
tuntuvasti aiemmin ennustettua 
heikomman kehityksen suuntaan. 
Kasvun hidastumisen ja raaka
aineiden hintojen laskun myötä 
inflaatiopaineet ovat alkaneet 
 väistyä monissa maissa.  

Maailmantalouden kasvu on hidastu-

nut vuoden 2008 jälkipuoliskolla sel-

västi. Tämä näkyi vuoden kolmannel-

la neljänneksellä kaikkien päätalous-

alueiden sekä useiden kehittyvien 

talouksien kehityksessä (kuvio 1). 

Kasvun hidastumisen taustalla on 

Yhdysvaltain asuntolainamarkkinoil-

ta vuoden 2007 kesällä alkaneen 

rahoitusmarkkinahäiriön muuttumi-

nen maailmanlaajuiseksi rahoitus-

markkinakriisiksi viime kuukausien 

aikana. Samalla kriisin vaikutukset 

ovat alkaneet yhä laaja-alaisemmin 

levitä rahoitussektorista talouden 

muihin sektoreihin. 

Rahoitusmarkkinahäiriö syveni 

syys-lokakuun aikana huomattavasti, 

kun suuri yhdysvaltalainen investointi-

pankki hakeutui suojaan velkojiltaan 

Rahapolitiikka ja taloudellinen 
tilanne
28.11.2008

ja monilla muilla rahoitusalan yrityk-

sillä ilmeni huomattavia vakavarai-

suuteen ja maksuvalmiuteen liittyviä 

ongelmia. Nämä vähensivät voimak-

kaasti ja nopeasti luottamusta koko 

globaalin rahoitusjärjestelmän toimi-

vuuteen. Useat rahoituslaitokset ovat 

joutuneet tekemään merkittäviä saa-

mistensa alaskirjauksia, supistamaan 

lainanantoaan sekä kiristämään lai-

nanantonsa ehtoja. Tämä on heiken-

tänyt tuntuvasti yritysten ja kotitalo-

uksien rahoituksen saatavuutta sekä 

niiden halukkuutta lisätä investointe-

jaan ja kulutustaan. Samalla koti-

talouksien ja yritysten luottamusta 

kuvaavat indikaattorit ovat laskeneet 

osin lähes ennennäkemättömän voi-

makkaasti (kuvio 2).   

Rahoitusmarkkinakriisi on levin-

nyt myös keskeisten talousalueiden 

ulkopuolelle. Eräissä maissa, kuten 

Etelä-Koreassa ja Unkarissa, talousti-

lanne vaikeutui nopeasti, kun sijoitta-

jien usko näiden maiden pankkien ja 

yritysten kykyyn rahoittaa ulkomais-

Kuvio 1.

BKT:n kasvu
Prosenttia edellisestä vuodesta
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selvästi aiempaa hitaammaksi. Ennus-

teiden mukaan kasvu elpyy aiemmin 

arvioitua myöhemmin ja jähmeämmin. 

Ennusteisiin sisältyy tällä hetkellä 

poikkeuksellisen paljon epävarmuutta, 

sillä rahoitusmarkkinakriisin kehitty-

mistä ja sen talouskasvua jarruttavien 

vaikutusten kestoa ja vakavuutta on 

vielä vaikea ennakoida. 

Viranomaiset ympäri maailmaa 

ovat ryhtyneet mittaviin toimenpitei-

siin rahoitusmarkkinakriisin talousvai-

kutusten lieventämiseksi ja rahoitus-

markkinoiden toiminnan elvyttämi-

seksi. Useissa maissa on jouduttu päät-

tämään suurista rahoitusalan yritysten 

tukitoimista sekä lisäämään huomatta-

vasti pankkisektorin likviditeettiä. 

Lisäksi keskuspankit ovat laskeneet 

ohjauskorkojaan kaikilla keskeisillä 

talousalueilla samoin kuin useissa 

kehittyvissä maissa. Inflaatiopaineiden 

väheneminen raaka-aineiden hintojen 

laskun ja vapaiden tuotantoresurssien 

määrän lisääntymisen myötä on anta-

nut tilaa rahapolitiikan keventämiselle. 

Monissa maissa on myös suunnitteilla 

finanssipoliittisia toimenpiteitä talous-

kasvun elvyttämiseksi.

Talouskasvun hidastuminen on 

näkynyt myös maailmankaupassa. 

Maailmankaupan kasvu on vaimentu-

massa selvästi, ja mm. IMF ennustaa 

kasvun olevan vuonna 2009 ainoastaan 

noin 2 %. Maailmankaupan kasvun 

heikkeneminen on näkynyt myös rah-

tien hintojen erittäin jyrkkänä laskuna 

viime kuukausien aikana (kuvio 3). 

Tämä kuvastaa paitsi laivarahtien 

kysynnän heikentymistä, myös rahtien 

ta velkaansa väheni ja maiden valuu-

tat heikkenivät nopeasti. Islannissa 

maan suurimpien pankkien ongel-

mien kärjistyminen johti koko kan-

santalouden kriisiytymiseen. Rahoi-

tusmarkkinakriisin vaikutukset ovat 

näkyneet myös monien kehittyvien 

talouksien kasvun tuntuvana hidastu-

misena, pörssikurssien voimakkaana 

laskuna ja riskilisien kasvuna.    

Rahoitusmarkkinakriisi on hei-

jastunut keskeisten kansainvälisten 

järjestöjen uusiin talousennusteisiin. 

Bruttokansantuotteen kasvulukuja on 

yleisesti korjattu selvästi heikommiksi 

aiempiin ennusteisiin verrattuna. Esi-

merkiksi Kansainvälinen valuuttara-

hasto (IMF) näkee maailmantalouden 

kasvavan vuonna 2009 ainoastaan 

hieman yli 2 prosentin vauhtia, kun 

vuosina 2006–2007 kasvu ylsi noin  

5 prosenttiin. Kehittyneissä maissa 

kokonaistuotannon arvioidaan yleises-

ti supistuvan lähiaikoina, ja kehittyvis-

säkin talouksissa kasvu on jäämässä 

Kuvio 2.

Teollisuuden luottamus
Indeksi Saldoluku
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*Tankan-indeksissä rakenteellinen muutos joulukuussa 2003.
Lähteet: Reuters, Institute for Supply Management ja Bloomberg.
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rahoituksen vaikeutumista rahoitus-

markkinakriisin seurauksena.   

Talousnäkymät ovat heikenty-

neet nopeasti myös Suomessa. Rahoi-

tuksen saatavuus on vaikeutunut, ja 

uusien tilauksien määrä on vähenty-

nyt monissa yrityksissä. Investointi-

hankkeita on alettu perua tai lykätä. 

Monet yritykset ovat myös irtisano-

neet tai lomauttaneet työntekijöitään. 

Taloustilanteen tuntuvan heikentymi-

sen myötä Suomen Pankki on tarkis-

tanut Suomen talouden lähivuosien 

kasvuennusteitaan selvästi aiemmin 

arvioimaansa heikomman kasvun 

suuntaan (ks. kehikko). Brutto-

kansantuotteen määrän arvioidaan 

nyt supistuvan 0,5 % vuonna 2009. 

 Kasvun odotetaan alkavan vähitellen 

elpyä vuoden 2010 aikana, mutta 

kokonaisuudessaan kasvu yltää 

 vuonna 2010 vain 0,7 prosenttiin. 

Raakaaineiden hintojen lasku 
vähentää inflaatiopaineita  

Maailmantalouden kasvunäkymien 

nopea heikentyminen on heijastunut 

myös raaka-aineiden hintoihin, jotka 

ovat laskeneet yleisesti (kuvio 3). 

Monien raaka-aineiden kysyntäpaineet 

ovat vähenemässä kehittyvien talouk-

sien talouskasvun vaimentuessa. Erityi-

sen selvästi tämä on näkynyt raaka-

öljyn hinnassa, joka on laskenut dolla-

reissa mitattuna kolmasosaan kesän 

2008 huippulukemista. Myös väri-

metallien ja teräksen hinnat ovat laske-

neet, kun tulevaisuudennäkymät ovat 

heikentyneet useilla teollisuuden aloilla. 

Öljyn hinnan laskua ei ole estänyt edes 

öljyntuottajajärjestö Opecin lokakuus-

sa tekemä päätös supistaa tuotantoaan. 

Myös öljyn futuurihinnat ovat laske-

neet voimakkaasti. Futuurihintojen 

perusteella markkinoilla ei näytä ole-

van odotuksia hinnan kääntymisestä 

lähiaikoina nopeaan nousuun.  

Raaka-aineiden ja elintarvikkei-

den maailmanmarkkinahintojen lasku 

on näkymässä vähitellen myös inflaa-

tiopaineiden helpottamisena (kuvio 4). 

Erityisen selvästi näin on käynyt 

Kuvio 4.

Kuvio 3.

Raaka-aineiden ja rahtien dollarimääräisiä hintoja
Indeksi, tammikuu 2000 = 100
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Lähteet: The Baltic Exchange, Bloomberg ja HWWA.
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vakuutusalan yritysten ajautuminen 

konkurssiin estettiin. Lokakuun alus-

sa Yhdysvaltain kongressi hyväksyi 

700 mrd. dollarin suuruisen tukipake-

tin rahoituslaitoksille. Kriisi levisi 

lokakuun aikana myös Yhdysvaltain 

ulkopuolelle. Useissa Euroopan mais-

sa hallitukset ovat päättäneet mitta-

vista toimenpiteistä rahoituslaitosten 

maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden 

turvaamiseksi.1

Myös keskuspankit ovat useissa 

maissa jatkaneet rahoitusmarkkinoi-

den toiminnan tukemista. Turvatak-

seen pankkien likviditeettitilanteen ja 

elvyttääkseen lainanantoa keskuspan-

kit ovat lisänneet huomattavasti 

rahoituslaitoksille lainaamansa rahan 

määrää ja kasvattaneet keskuspank-

kirahoitukseen oikeutettujen vasta-

puolien lukumäärää. Eräissä maissa 

ne ovat lisäksi taanneet rahamarkki-

narahastojen velkoja ja ostaneet 

lyhytaikaisia yritysten velkapapereita. 

Keskuspankit ovat myös laskeneet 

ohjauskorkojaan kaikilla päätalous-

alueilla (kuvio 5). Lokakuun alku-

puolella useiden keskeisten maiden 

keskuspankit laskivat korkoa saman-

aikaisesti. Kaiken kaikkiaan Yhdys-

valloissa on ohjauskorkoa laskettu 

syksyn 2008 aikana yhteensä 1 pro-

senttiyksiköllä, ja korko on nyt 1 %. 

Englannin pankki on puolestaan las-

kenut ohjauskorkoaan loka-marras-

kuussa yhteensä 2 prosenttiyksiköllä 

3 prosenttiin. 

1  Eri maiden toimenpiteitä samoin kuin viimeai-
kaista rahoitusmarkkinakehitystä on tarkasteltu 
lähemmin Euron & talouden erikoisnumerossa 
Rahoitusjärjestelmän vakaus 2008.

useissa Kiinan kaltaisissa kehittyvissä 

talouksissa, joissa elintarvikkeiden 

osuus kotitalouksien kulutuskorista 

on suurempi kuin kehittyneissä 

talouksissa. Inflaatiopaineita vaimen-

taa myös vapaiden tuotantoresurssien 

määrän lisääntyminen, kun työmark-

kinoiden tila heikkenee ja teollisuu-

den kapasiteetin käyttöaste laskee.  

Rahoitusmarkkinakriisi 
syventynyt

Kesällä 2007 Yhdysvaltain asuntolai-

namarkkinoilta käynnistynyt rahoi-

tusmarkkinoiden häiriötila on kärjis-

tynyt viime kuukausien aikana suora-

naiseksi kriisiksi. Tilanne rahoitus-

markkinoilla alkoi nopeasti vaikeutua 

syyskuussa 2008, jolloin yhdysvalta-

lainen Lehman Brothers -investointi-

pankki joutui hakemaan suojaa vel-

kojiltaan. Samaan aikaan maan viran-

omaiset ilmoittivat useista toimista, 

joilla eräiden muiden rahoitus- ja 
Kuvio 5.

Keskuspankkikorkoja
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*15.10.2008 saakka minimitarjouskorko.
Lähteet: Bloomberg ja Reuters.
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Myös Euroopan keskuspankki 

(EKP) on monin eri toimenpitein pyr-

kinyt purkamaan rahoitusmarkkinoi-

den kriisitilaa ja lievittämään kriisin 

vaikutuksia. Likviditeetin määrää 

rahoitusjärjestelmässä on lisätty huo-

mattavasti samalla, kun operaatioissa 

hyväksyttävien vakuuksien kirjoa on 

laajennettu. EKP on myös lisännyt 

operaatioiden maturiteettivalikoimaa, 

kasvattanut hienosäätöoperaatioiden 

vastapuolijoukkoa sekä lainannut 

euroalueen rahoituslaitoksille Yhdys-

valtain dollarin ja Sveitsin frangin 

määräistä likviditeettiä kyseisten mai-

den keskuspankkien kanssa tekemien-

sä valuutanvaihtosopimusten pohjal-

ta. Lokakuussa EKP:n neuvosto päät-

ti siirtyä viikoittaisissa perusrahoitus-

operaatioissaan kiinteän koron ja täy-

den allokaation politiikkaan. Samalla 

maksuvalmiusjärjestelmän luotto- ja 

talletuskoron muodostamaa ns. kor-

koputkea kavennettiin aiemmasta 2 

prosenttiyksiköstä 1 prosenttiyksik-

köön. EKP on myös laskenut ohjaus-

korkoaan. Loka-marraskuun aikana 

korkoa on laskettu kahdesti, yhteensä 

1 prosenttiyksiköllä. Korko on nyt 

3,25 %. Neuvosto on perustellut 

koronlaskuja hintavakausnäkymien 

kohentumisella ja hintavakautta 

uhkaavien riskien vähenemisellä. 

Mittavista viranomaistoimista 

huolimatta rahoitusmarkkinoiden tila 

on yhä vaikea. Tämä näkyy mm. sii-

nä, että kaupankäynti pankkien väli-

sillä lyhyen rahoituksen markkinoilla 

on edelleen pysynyt vähäisenä ja kor-

koerot vakuudettomien ja vakuudel-

listen luottojen välillä suurina. Rahoi-

tuslaitosten vaikeudet ovat heijastu-

neet myös niiden lainanantoon. Esi-

merkiksi keskuspankkien rahoituslai-

toksille tekemien kyselytutkimusten2 

mukaan kotitalouksille ja yrityksille 

myönnettyjen luottojen lainaehdot 

kiristyivät edelleen vuoden 2008 kol-

mannella neljänneksellä euroalueella 

ja Yhdysvalloissa.

Rahoitusmarkkinakriisillä ei ole 

ollut merkittäviä vaikutuksia pitkäai-

kaisten valtionlainojen korkoihin kes-

keisillä talousalueilla. Korot ovat 

pysyneet viime kuukausien aikana 

suunnilleen ennallaan, vaikka päivit-

täiset heilahtelut ovatkin ajoittain 

olleet suuria. Useiden kehittyvien 

talouksien sekä muiden velan luotto-

luokitukseltaan keskimääräistä hei-

kompien maiden valtionlainojen 

korot ovat kuitenkin nousseet. Myös 

euroalueella eri valtioiden lainojen 

väliset korkoerot ovat kasvaneet. 

Tämä heijastaa osaltaan sijoittajien 

riskinottohalukkuuden vähenemistä. 

Rahamarkkinoilla riskin karttaminen 

on vuorostaan näkynyt valtioiden 

lyhyiden papereiden kysynnän voi-

makkaana kasvuna yritystodistusten 

ja pankkien lyhyiden velkapapereiden 

kustannuksella. Samalla valtionpape-

reiden tuotot ovat supistuneet, osin 

poikkeuksellisen vähäisiksi.

Keskeisten talousalueiden 

valuuttakursseissa on nähty viime 

kuukausina suuria liikkeitä. Nimelli-

2  EKP:n ja Yhdysvaltain keskuspankin tekemien 
kyselyiden tuloksista tarkemmin, ks. www.ecb.int/
stats/money/lend/html/index.en.html sekä www.
federalreserve.gov/boarddocs/snloansurvey/200811.

Kotitalouksille ja 

yrityksille myön

nettyjen luottojen 

 lainaehdot ovat 

 kiristyneet.
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sellä kauppapainoisella indeksillä 

mitattuna euro on kesäkuun 2008 jäl-

keen heikentynyt noin 10 %, kun taas 

Yhdysvaltain dollari ja Japanin jeni 

ovat vahvistuneet selvästi (kuvio 6). 

Eräiden kehittyvien talouksien, kuten 

Unkarin ja Etelä-Korean, valuutat 

ovat heikentyneet voimakkaasti mai-

den talouksia kohdanneiden rahoitus-

vaikeuksien myötä. Kaiken kaikkiaan 

valuuttakurssien suuret liikkeet ovat 

heijastaneet paitsi maiden keskinäis-

ten korkoerojen ja talousnäkymien 

muutoksia myös sijoittajien riskinot-

tohalukkuuden vähenemistä. Tämä 

on hyödyttänyt perinteisesti turvallisi-

na pidettyjä sijoituskohteita, kuten 

Yhdysvaltain dollaria.

Osakekurssit ovat laskeneet vii-

me aikoina kaikilla keskeisillä talous-

alueilla (kuvio 7). Erityisen voimakas-

ta laskua nähtiin lokakuun alussa, 

kun pelot rahoitusmarkkinakriisin 

syvenemisestä heijastuivat ajoittain 

paniikinomaisina reaktioina osake-

markkinoilla. Yritysten tulosnäky-

mien heikentyminen ja sijoittajien 

 riskinottohalukkuuden väheneminen 

pitävät osakemarkkinoiden tunnel-

man yhä synkeänä. Samalla päivittäi-

set heilahtelut ovat jatkuneet suurina. 

Osakemarkkinoiden lasku on ollut 

toimialoittain tarkasteltuna laaja-

alaista, ja myös kehittyvien talouksien 

pörssikurssit ovat tulleet ajoittain alas 

rajusti.

Rahoitusmarkkinakriisi on näky-

nyt myös sijoittajien riskinottohaluk-

kuutta ja epävarmuutta kuvaavien 

mittareiden liikkeissä. Yrityslainojen 

riskilisät ovat kasvaneet voimakkaas-

ti, ja Yhdysvaltain osakekurssien odo-

tettua tulevaa heilahtelua kuvaava 

VIX-indeksi on käynyt poikkeukselli-

sen korkealla (kuvio 8). Lisäksi erityi-

sesti rahoitusalan yritysten luottoris-

kiltä suojautumisen hinta nousi voi-

makkaasti ennen eri maiden viran-

omaisten päättämiä tukitoimia. 

Kuvio 6.

Kuvio 7.

Nimellinen efektiivinen valuuttakurssi
Indeksi, tammikuu 2000 = 100
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Lähteet: Euroopan keskuspankki ja Suomen Pankki.
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Yhdysvalloissa tuotanto 
supistunut

Yhdysvaltain BKT:n määrä supistui 

alustavien tietojen mukaan vuoden 

2008 kolmannella neljänneksellä 

0,1 % edellisestä neljänneksestä. 

 Vuodentakaisesta talous kasvoi kui-

tenkin 0,7 %. Vuoden alkupuoliskol-

la vielä kohtuullisesti kasvanut yksi-

tyinen kulutus supistui voimakkaasti 

heinä-syyskuussa varallisuusarvojen 

laskun, suhdannetilanteen heikkene-

misen ja veronpalautusten elvyttävän 

vaikutuksen päättymisen myötä. 

Talousnäkymien heikennyttyä ja 

rahoituksen saatavuuden vaikeudut-

tua myös yritysten investoinnit supis-

tuivat.

Rahoitusmarkkinakriisin kärjis-

tymisen myötä Yhdysvaltain talous-

näkymät ovat synkentyneet viime 

kuukausina edelleen, mikä on näky-

nyt talouden luottamusilmapiirin 

rajuna heikentymisenä.  Niin teolli-

suuden kuin palvelusektorinkin luot-

tamus on heikentynyt pienimmilleen 

vuosikymmeniin, ja myös kotitalouk-

sien luottamus on huonontunut voi-

makkaasti viime kuukausina. 

Yhdysvaltain teollisuustuotan-

non supistuminen kiihtyi syksyllä, ja 

mm. suuret autonvalmistajat ovat 

ajautuneet suuriin vaikeuksiin.  Koti-

maista kulutuskysyntää vaimentaa 

osaltaan heikentynyt työmarkkinati-

lanne. Työpaikkojen määrä on vähen-

tynyt nopeasti niin teollisuudessa 

kuin palveluissakin, ja työttömyys on 

lisääntynyt 6,5 prosenttiin (kuvio 9). 

Myös asuntojen hinnat ovat jatkaneet 

voimakasta laskuaan, ja myymättä 

olevien asuntojen määrä on pysynyt 

suurena. 

Kansainväliset järjestöt ovat vii-

me aikoina muuttaneet Yhdysvaltain 

lähiaikojen kasvua koskevia ennustei-

Kuvio 9.

Kuvio 8.

Yhdysvaltain työ- ja asuntomarkkinat
Prosenttimuutos edellisestä vuodesta
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Lähde: Bloomberg.
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taan tuntuvasti aiemmin arvioimaan-

sa heikommiksi. Kasvun moottorina 

vielä alkuvuonna 2008 toimineen 

yksityisen kulutuksen odotetaan 

pysyvän heikkona samalla, kun vien-

nin antama vetoapu vähenee maail-

mantalouden kasvuvauhdin hidastues-

sa. Yhdysvaltain BKT:n määrän odo-

tetaankin yleisesti supistuvan vuonna 

2009. 

Rahoitusmarkkinakriisin 
vaikutukset levinneet myös 
Aasiaan

Rahoitusmarkkinakriisin vaikutukset 

ovat näkyneet yhä selvemmin Japanin 

reaalitaloudessa ja rahoitusoloissa. 

Japanin bruttokansantuote supistui 

heinä-syyskuussa 0,1 % sekä edelli-

sestä neljänneksestä että vuodentakai-

sesta.  Vientikehityksen heikentymi-

nen sekä investointien supistuminen 

ovat yhdessä heikon kotimaisen kulu-

tuskysynnän kanssa vaimentaneet 

maan talouskasvua. Lähiaikojen 

näkymät ovat vaisut, sillä maailman-

talouden kasvun hidastuminen sekä 

jenin vahvistuminen jarruttavat vien-

tiä samalla, kun yritysten heikentynyt 

rahoitusasema ja rahoitusolojen kiris-

tyminen rajoittavat investointeja. 

Uusien ennusteiden mukaan Japanin 

BKT:n määrän odotetaankin supistu-

van vuonna 2009. 

Kasvunäkymät ovat heikentyneet 

myös Japanin ulkopuolisissa Aasian 

maissa. Globaalin rahoitusmarkkina-

kriisin vaikutukset ovat levinneet näi-

hin maihin ennen kaikkea reaali-

talouksien kytkentöjen kuten kauppa-

virtojen kautta. Viime aikoina myös 

rahoitusmarkkinoiden yleisen epävar-

muuden kasvu ja rahoituslaitosten 

likviditeettiongelmat ovat alkaneet 

vaikuttaa talouskehitykseen. Kiinassa 

kasvu hidastui vuoden 2008 kolman-

nella neljänneksellä 9,0 prosenttiin 

vuodentakaisesta, kun kasvuvauhti 

vielä vuoden ensimmäisellä puoliskol-

la oli 10,4 %. Yksityinen kulutus on 

kasvanut Kiinassa edelleen suhteelli-

sen voimakkaasti, mutta teollisuus-

tuotannon ja ulkomaankaupan kehi-

tys on rauhoittunut merkittävästi. 

Kiinan viranomaiset ovat ilmoittaneet 

mittavista elvytystoimista, joilla pyri-

tään vahvistamaan kotimaista kysyn-

tää vientinäkymien heikentyessä. Toi-

mien suuruudeksi on ilmoitettu 

yhteensä noin 450 mrd. euroa, joka 

on noin 14 % Kiinan bruttokansan-

tuotteesta.

Euroalueen kasvunäkymät 
heikentyneet selvästi

Euroalueen BKT:n määrä supistui 

vuoden 2008 toisella ja kolmannella 

neljänneksellä 0,2 % edellisestä nel-

jänneksestä. Edellisen vuoden vastaa-

vasta ajankohdasta BKT kasvoi kol-

mannella neljänneksellä 0,7 %, mutta 

BKT:n vuosikasvukin on hidastunut 

selvästi vuoden 2008 aikana.

Euroalueen talouden kasvunäky-

mät ovat synkentyneet merkittävästi 

viime kuukausina. Tämä on näkynyt 

laaja-alaisesti eri indikaattoreissa ja 

eri maissa. Euroalueen suurista mais-

ta yksikään ei ole säästynyt kasvun 

selvältä heikentymiseltä. Vuoden 
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2008 kolmannella neljänneksellä 

BKT:n määrä supistui edellisestä nel-

jänneksestä Saksassa, Italiassa ja 

Espanjassa ja kasvoi lievästi Ranskas-

sa.

Euroalueen liike-elämän tilaa ja 

näkymiä kuvaavat indikaattorit ovat 

pääosin laskeneet jyrkästi viime kuu-

kausina. Sekä teollisuuden ja palvelui-

den ostopäällikköindeksit että Euroo-

pan komission julkaisema teollisuu-

den luottamusindikaattori ovat laske-

neet alimmilleen noin 7 vuoteen. Sak-

salaisyritysten luottamusta mittaavan 

Ifo-indeksin tulevaisuuden odotuksia 

kuvaava alaindeksi on niin ikään las-

kenut poikkeuksellisen alas. Maail-

mantalouden kasvunäkymien nopea 

heikentyminen on aiheuttanut sen, 

että erityisesti yritysten tilauskanta-

odotukset ovat sulaneet ripeää tahtia 

(kuvio 10). Samalla teollisuustuotan-

non kasvu on hiipunut ja yritysten 

odotukset tulevasta tuotannosta ovat 

heikentyneet. 

Teollisuuden näkymien synkkyy-

teen on osaltaan vaikuttanut euro-

alueen viennin arvon kasvun pysähty-

minen. Elokuuhun saakka ulottuvien 

tilastojen perusteella viennin arvo on 

vuonna 2008 supistunut useiden tär-

keiden vientimarkkina-alueiden kuten 

Aasian ja Yhdysvaltojen osalta. Syk-

syn aikana vienti on todennäköisesti 

heikentynyt entisestään. Euron hei-

kentyminen viime kuukausina tuskin 

merkittävästi muuttaa tilannetta, sillä 

euroalueen vientimarkkinoiden kas-

vun vaimenemisella on perinteisesti 

ollut euroalueen viennin kannalta 

valuuttakurssimuutoksia suurempi ja 

välittömämpi vaikutus.3 

Euroalueen kotitalouksien kulutus 

supistui vuoden 2008 alkupuoliskolla, 

ja indikaattorien perusteella kulutuksen 

näkymät ovat pysyneet heikkoina. 

Näin on käynyt siitäkin huolimatta, 

että raaka-aineiden hintojen lasku on 

vähentänyt alueen inflaatiopaineita ja 

lisännyt kotitalouksien ostovoimaa. 

Vähittäiskauppa on jatkunut vaisuna, 

ja Euroopan komission mukaan kulut-

tajien luottamus on painunut heikoim-

milleen 15 vuoteen. Vaikka työttömyys-

aste ei ole vielä alkanut selvästi nousta, 

kuluttajien työttömyyspelot ovat 

lisääntyneet voimakkaasti. Tämä saat-

taa vastaisuudessa lisätä kotitalouksien 

varovaisuussäästämistä ja vähentää 

muiden kuin välttämättömyyshyö-

dykkeiden kulutusta.

3  Ks. Modelling the impact of external factors on 
the euro area’s HICP and real economy: a focus on 
pass-through and the trade balance.  ECB Working 
Paper No. 789. Heinäkuu 2007.

Kuvio 10.

Euroalueen teollisuuden tuotanto ja tilauskanta
Indeksi Prosenttimutos edellisestä vuodesta
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Euroalueen talouskasvunäkymien 

synkentyminen näkyy myös syksyn 

aikana julkaistuissa kansainvälisten 

järjestöjen ennusteissa.  Euroopan 

komission, OECD:n ja IMF:n ennus-

teiden mukaan euroalueen BKT:n 

määrä supistuu ensi vuonna tai pysyy 

korkeintaan ennallaan. 

Synkät talousnäkymät ovat vai-

kuttaneet myös julkistalouksien tilaan 

euroalueella. BKT:hen suhteutettu jul-

kisen talouden alijäämä supistui 0,6 

prosenttiin vuonna 2007, mutta on 

komission tuoreen ennusteen mukaan 

alkanut tänä vuonna kasvaa uudel-

leen ja suurenee 1,3 prosenttiin. Ali-

jäämän kasvun ennustetaan jatkuvan 

verotulojen kehityksen heikentymisen 

ja menojen lisääntymisen myötä lähi-

vuosina siten, että vuonna 2010 ali-

jäämä on 2 % BKT:stä. Myös julkisen 

talouden velka suhteessa BKT:hen 

alkaa ennusteen mukaan kasvaa. 

Yksikään euroalueen maa ei tällä het-

kellä kuulu liiallisen alijäämän menet-

telyn piiriin.

Useissa euroalueen maissa rahoi-

tuslaitosten tukemiseksi tehtyjen tuki-

toimien suorat vaikutukset julkista-

louksiin ovat toistaiseksi olleet suh-

teellisen vähäisiä. Tämä johtuu pit-

kälti siitä, että monet toimenpiteistä 

ovat sellaisia, että niitä ei lueta val-

tion rahoitusasemaan vaikuttaviksi 

taloustoimiksi. Useissa tapauksissa ne 

kuitenkin lisäävät julkista velkaa.                   

Euroalueen inflaatio hidastumassa

Euroalueen yhdenmukaistetulla 

kuluttajahintaindeksillä (YKHI) 

mitattu inflaatio hidastui 3,2 prosent-

tiin lokakuussa 2008, kun inflaatio 

vielä heinäkuussa oli 4 %. Ennakko-

tietojen mukaan inflaatio hidastui 

marraskuussa edelleen ja oli 2,1 %. 

Inflaation selvä hidastuminen syksyn 

aikana johtui ennen kaikkea energian 

ja elintarvikkeiden hintojen nousu-

vauhdin vaimentumisesta. Sen sijaan 

teollisuustuotteiden (ilman energiaa) 

ja palveluiden inflaatio ei ole viime 

kuukausina muuttunut merkittä-

västi.4

Raaka-aineiden maailmanmark-

kinahintojen tuntuva lasku viime 

kuukausina samoin kuin kysyntäpai-

neiden väheneminen viittaavat siihen, 

että euroalueen inflaatio hidastuu 

edelleen lähikuukausina. Myös talous-

toimijoiden pidemmän aikavälin 

inflaatio-odotukset ovat alkaneet vii-

me aikoina vähetä. Kyselytutkimusten 

mukaan sekä kuluttajien että yritys-

ten inflaatio-odotukset ovat vaimen-

tuneet samalla, kun rahoitusmarkki-

nainformaatiosta johdettavat pidem-

män aikavälin inflaatio-odotukset 

ovat heikenneet.  

Suomen kasvuennustetta  
muutettu huonompaan suuntaan

Globaali rahoitusmarkkinakriisi on 

heijastunut Suomenkin talouden 

näkymiin. Rahoituksen saatavuus on 

heikentynyt, ja sen hinta on monien 

yritysten tapauksessa noussut. Samal-

la uusien tilauksien määrä on vähen-

tynyt, ja jo sovittuja tilauksia on 

4  Marraskuun osalta ei ole vielä käytettävissä 
tietoja YKHI:n alaerien kehityksestä.

Vaikka rahoitus

laitosten tukitoimien 

vaikutukset julkis

talouksiin ovat 

 toistaiseksi olleet 

 vähäisiä, lisäävät  

ne kuitenkin usein 

 julkista velkaa.
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peruutettu. Etenkin tehdasteollisuu-

dessa ja rakennusalalla on jouduttu 

perumaan tai lykkäämään investointi-

hankkeita. Teollisuustuotannon kasvu 

jäi vuoden kolmannella neljänneksel-

lä hyvin vähäiseksi ja eräillä aloilla – 

etenkin metsäteollisuudessa – tuotan-

to jopa supistui selvästi.

Monet yritykset ovat myös irti-

sanoneet tai lomauttaneet työntekijöi-

tään. Lomautettujen määrä oli syys-

kuussa noin 50 % suurempi kuin 

vuotta aiemmin. Marraskuun puoli-

väliin mennessä irtisanottujen määrä 

oli jo 25 % suurempi kuin koko edel-

lisenä vuonna yhteensä. Myös työttö-

myysjaksojen kesto on pidentynyt ja 

avoimien työpaikkojen määrä pienen-

tynyt. Työllisyyden pitkään jatkunut 

kasvu ja työttömyyden väheneminen 

ovatkin nyt pysähtymässä. 

Kuluttajahintojen nousuvauhti 

on hieman hellittänyt Suomessa viime 

aikoina lähinnä polttonesteiden hin-

tojen laskun ansiosta. Inflaatio on 

kuitenkin pysynyt selvästi euroalueen 

keskiarvoa nopeampana. Niin kansal-

lisen kuin yhdenmukaistetun kulutta-

jahintaindeksinkin mukainen inflaa-

tio oli Suomessa lokakuussa 4,4 %.

  Talousnäkymien nopean hei-

kentymisen myötä Suomen Pankki on 

tarkistanut Suomen talouden kas-

vuennustettaan selvästi huonommaksi 

kuin syyskuussa 2008 julkaistussa 

kokonaistaloudellisessa ennusteessa 

(ks. kehikko). Vuonna 2009 brutto-

kansantuotteen ennakoidaan supistu-

van 0,5 %, eikä vuoden 2010 kasvu-

kaan yllä kuin 0,7 prosenttiin. 

Taloustilanteen nopea muuttu-

minen on näkynyt myös asuntomark-

kinoilla. Korkojen nousu ja yleinen 

luottamusilmapiirin heikkeneminen 

ovat vähentäneet asuntokauppojen 

määrää, pidentäneet myyntiaikoja ja 

pysäyttäneet hintojen nousun. Vanho-

jen kerrostaloasuntojen hinnat laski-

vat heinä-syyskuussa 2008 koko 

maassa keskimäärin 1,6 % vuodenta-

kaisesta.  

Asuntokaupan hiljentyminen on 

näkynyt voimakkaasti etenkin uusien 

asuntojen myynnissä. Uusien asunto-

jen myyntikanta (asuntojen määrä 

jaettuna toteutuneella kuukausimyyn-

nillä) oli kesä-lokakuussa koko maas-

sa 18 kuukautta: pääkaupunkiseudul-

la myyntikanta oli peräti yli 24 kuu-

kautta ja muualla maassa 15 kuu-

kautta (kuvio 11). Koko maassa 

 uusien asuntojen myyntivarannon 

normaalitaso on ollut noin 8–9 kuu-

kautta.

Kuvio 11.

Uusien asuntojen myyntikanta Suomessa
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Rakenteilla olevien asuntojen 

määrä on vielä selvästi yli keskiarvon, 

mutta uusia asuntorakennushankkei-

ta ei ole juuri enää aloitettu. Asunto-

jen rakentaminen alkoi supistua jo 

vuoden 2007 puolella, ja vuoden 

2008 alkupuoliskolla asuntoinves-

tointien määrä oli pari prosenttia pie-

nempi kuin vastaavana aikana vuotta 

aiemmin. Kun samalla myös liike- ja 

toimistorakentaminen on alkanut hil-

jentyä, on rakennusala ajautunut 

nopeasti vaikeuksiin. Alaa vielä kesäl-

lä vaivannut työvoimapula on hellit-

tänyt, ja alalla työskentelevien työttö-

myyden uhka on selvästi kasvanut. 

Myös yrityksille tehdyissä luottamus-

kyselyissä näkyy, että rahoitusmark-

kinakriisin vaikutukset ovat heijastu-

neet erityisen voimakkaasti Suomessa 

juuri rakennusalalle. 

 

Asiasanat: inflaatio, rahapolitiikka, 

taloudellinen tilanne 
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Kehikko. 

Suomen talouden näkymät – vuosien �00�–�0�0 ennusteen tarkistus

Yhdysvaltain asuntolainamarkki-
noilta alkanut rahoitusmarkkina-
häiriö on syventynyt viime kuu-
kausien aikana suoranaiseksi 
kriisiksi. Maailmantalouden kas-
vunäkymien heikentyminen on 
ollut ennennäkemättömän no-
peaa. Rahoituslaitokset kaikkial-
la maailmassa ovat joutuneet 
vahvistamaan taseitaan, kiristä-
mään luotonantonsa ehtoja ja 
realisoimaan sijoituksiaan. Ky-
synnän ja tuotannon indikaatto-
rit ovat yleisesti laskeneet. Samal-
la yritysten sekä kotitalouksien 
luottamus on tuntuvasti heiken-
tynyt, kun asuntomarkkinoiden 
korjausliikkeen ja rahoitusmark-
kinakriisin kerrannaisvaikutukset 
ovat alkaneet levitä reaalitalou-
teen.  

Kansainväliset ennustelai-
tokset ovat lyhyen ajan sisällä 
tarkistaneet arvioitaan keskeisten 
talouksien kasvusta aiemmin 
ennustamaansa heikomman kehi-
tyksen suuntaan vauhdilla, joka 
on vailla vertailukohtaa. Useiden 
kehittyneiden maiden tuotanto 
supistuu, ja kehittyvien talouksien 
kasvu hidastuu huomattavasti 
lähineljänneksillä. On myös il-
meistä, että kasvu elpyy aiemmin 
arvioitua myöhemmin ja hitaam-
min. Raaka-aineiden hintojen 
alentumisen, kysynnän maail-
manlaajuisen hiipumisen ja va-
paiden tuotantoresurssien lisään-
tymisen myötä globaalit inflaa-
tiopaineet hellittävät nopeasti. 

Talousnäkymien heikenty-
minen koskee myös Suomea. 
Suomalaisten yritysten ja kotita-
louksien rahoituksestaan maksa-
ma hinta on noussut. Myös muut 
rahoitukseen liittyvät ehdot ovat 
kiristyneet. Yritysten uusien ti-
lauksien määrä on vähentynyt, ja 
jo sovittuja tilauksia on peruutet-
tu. Näiden seurauksena etenkin 
tehdasteollisuudessa ja rakennus-
alalla merkittävä osa yrityksistä 
on perunut tai lykännyt inves-
tointihankkeita. Monet yritykset 
ovat myös irtisanoneet tai lo-
mauttaneet työntekijöitään. Kes-
kuspankit ovat laskeneet korko-
jaan useissa maissa, ja hallitukset 
ovat tukeneet rahoitusjärjestel-
mää lukuisin eri tavoin turvatak-
seen luottojen mahdollisimman 
häiriöttömän tarjonnan yrityksil-
le ja kotitalouksille. Myös Suo-
messa hallitus on varautunut 
pankkijärjestelmän laajaan tuke-
miseen ja täydentänyt vuoden 
2009 talousarvioesitystään uusil-
la taloutta elvyttävillä lisätoimilla 
mm. asunto- ja korjausrakenta-
misen sekä viennin edistämiseksi. 
Globaalit ja kotimaiset toimet 
vaimentavat ennen pitkää talous-
kasvun hidastumista mutta eivät 
voi estää taantumaa.

Suomen Pankki on tarkista-
nut Suomen talouden kasvuluku-
ja selvästi syyskuussa 2008 en-
nustamaansa heikommiksi (tau-
lukko). Bruttokansantuotteen 
määrän arvioidaan kasvavan 

2,1 % vuonna 2008. Vuonna 
2009 BKT:n määrä supistuu 
0,5 %. Vuoden 2010 puolivälissä 
talous alkaa hitaasti elpyä, mutta 
koko vuoden kasvu jää 0,7 pro-
senttiin. Syyskuun ennusteessa 
vastaava kasvuluku oli 1,3 % 
vuodeksi 2009 ja 2,1 % vuodeksi 
2010.

Talouskasvun pysähtyessä 
myös työllisyystilanne heikkenee. 
Työttömyysaste alkaa nousta 
ensimmäistä kertaa 15 vuoteen, 
ja työllisten määrä vähenee tun-
tuvasti. Keskimäärin työllisyyden 
arvioidaan vähenevän 46 000 
hengellä vuonna 2009 ja 24 000 
hengellä vuonna 2010. Talousti-
lanteen huononeminen näkyy 
totuttua voimakkaammin työlli-
syydessä, sillä yritykset joutuvat 
purkamaan työvoimareserviään, 
jota ne työvoimapulan uhatessa 
ovat pitäneet tavanomaista suu-
rempana. Työttömien määrä 
kasvaa kuitenkin vähemmän 
kuin työllisten määrä pienenee, 
sillä työvoiman tarjonta vähenee 
sekä ikäjakauman alku- että 
loppupäässä.  Erityisesti ikäänty-
neiden osallistuminen työmark-
kinoille vähenee. Vanhuuseläk-
keelle oikeutetut muodostavat jo 
merkittävän osan työvoimasta, 
sillä suuret ikäluokat ovat viime 
vuosina myöhentäneet siirtymis-
tään eläkkeelle. Ennusteen mu-
kaan työttömien määrä kasvaa 
22 000 hengellä vuonna 2009 
ja 14 000 hengellä vuonna 2010.  
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Taulukko.

Ennusteen keskeiset tulemat

Kysyntä ja tarjonta 2007 2006 2007 2008e 2009e 2010e

Käyvin 
hinnoin

mrd. euroa
Määrän prosenttimuutos edellisestä vuodesta

Bruttokansantuote 179,7 4,9 4,5 2,1 0,5 0,7
Tuonti 73,1 7,8 6,6 0,4 2,1 2,6

Vienti 82,2 11,8 8,2 3,9 3,3 1,0
Yksityinen kulutus 90,6 4,1 3,2 3,1 0,7 1,9
Julkinen kulutus 38,2 0,6 1,3 1,3 1,9 1,6
Yksityiset investoinnit 31,9 6,5 8,3 0,4 6,4 1,1
Julkiset investoinnit 4,6 6,4 9,4 0,4 4,8 4,5

Talouden keskeiset tasapainoluvut 2006 2007 2008e 2009e 2010e

Prosenttimuutos edellisestä vuodesta
Yhdenmukaistettu kuluttajahintaindeksi 1,3 1,6 4,0 2,1 1,6
Kuluttajahintaindeksi 1,6 2,5 4,1 1,8 1,7

Ansiotaso 3,0 3,4 5,4 3,9 2,7
Palkansaajakorvaukset palkansaajaa kohti 2,9 3,5 5,5 3,9 2,7
Tuottavuus työllistä kohti 3,0 2,5 0,8 1,4 1,7
Yksikkötyökustannukset 0,2 1,0 4,6 2,5 1,0

Työlliset 1,7 2,1 1,3 1,8 1,0
Työllisyysaste, 15–64 vuotiaat, % 68,9 69,9 70,6 69,2 68,7
Työttömyysaste, % 7,7 6,9 6,3 7,2 7,7

Tavaroiden ja palveluiden viennin hinta 2,7 0,7 1,4 1,7 0,9
Vaihtosuhde (tavarat ja palvelut) 3,1 1,4 2,6 2,9 3,0

% BKT:stä, kansantalouden tilinpidon käsittein 
Kansantalouden veroaste 43,4 42,8 42,8 42,5 42,7
Julkisyhteisöjen nettoluotonanto 4,0 5,3 4,5 2,0 0,7
Julkisyhteisöjen velka 39,2 35,1 32,6 33,6 35,4
Tavaroiden ja palveluiden tase 5,0 5,1 5,4 3,5 1,5
Vaihtotase 4,5 4,1 3,8 2,5 0,7

e = ennuste.
Lähteet: Tilastokeskus ja Suomen Pankki.

Vuonna 2010 työttömyysasteen 
arvioidaan olevan 7,7 % eli sama 
kuin vuonna 2006. 

Vuonna 2008 työn tuotta-
vuuden kasvun arvioidaan jäävän 
0,8 prosenttiin, kun työllisyyske-
hitys reagoi tavalliseen tapaan 
viiveellä BKT:n kasvun hidastu-
miseen. Tuottavuuskasvun hidas-
tumisen arvioidaan olevan väliai-
kaista ja suhdanneluonteista, ja 
vuosina 2009 ja 2010 työn tuot-

tavuuden ennustetaan kohenevan 
puolentoista prosentin vauhtia. 
Tuottavuuden kasvu jää ennuste-
vuosina kuitenkin kuluvan vuosi-
kymmenen keskiarvoa heikom-
maksi.  

Vuosina 2008 ja 2009 pal-
kansaajien reaaliansiot kasvavat 
työn tuottavuutta nopeammin. 
Tämä johtuu ennen kaikkea vuo-
den 2007 työmarkkinaneuvotte-
luissa sovittujen palkankorotus-

ten korkeahkosta tasosta. Valta-
osa nykyisistä palkkasopimuksis-
ta umpeutuu keväällä 2010, jol-
loin Suomessa eletään ennusteen 
mukaan hitaan kasvun aikaa ja 
työttömyysaste on reilun prosent-
tiyksikön nykyistä korkeampi. 
Palkankorotusten odotetaan 
olevan vuonna 2010 maltillisia. 
Erityisesti palkkaliukumien ar-
vioidaan jäävän selvästi totuttua 
vähäisemmiksi. Reaaliansiot 
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kasvavat noin 1 prosentin vauh-
tia eli hieman työn tuottavuutta 
hitaammin.    

Kuluttajahintojen nousu-
vauhti hidastuu ennustejaksolla 
huomattavasti, ja inflaatio jää 2 
prosentin tuntumaan tai hieman 
sen alle vuosina 2009 ja 2010. 
Vuonna 2009 inflaation hidastu-
minen johtuu ennen muuta siitä, 
että energian ja raaka-aineiden 
maailmanmarkkinahintojen ale-
nemisen arvioidaan jatkuvan. 
Myös kotimaiset kysyntä- ja 
kustannuspaineet vähenevät, kun 
talouskasvu pysähtyy ja työlli-
syystilanne heikkenee.        

Kysyntäeristä globaalin 
rahoitusmarkkinakriisin vaiku-
tukset näkyvät eniten investoin-
tien ja viennin kasvuluvuissa. 
Suomen Pankin näkemyksen 
mukaan sekä investointien että 
viennin määrä pienenee ennuste-
jakson aikana. Rahoituskustan-
nusten nousu, supistuva tilaus-
kanta ja heikkenevät tulosnäky-
mät vähentävät erityisesti yritys-
ten kone- ja laiteinvestointeja. 
Asuntojen rakentamista hillitsee 
puolestaan kysynnän vähenemi-
nen. Myös toimisto- ja liiketilo-
jen rakentamisen odotetaan hii-
puvan. Toimistotilojen vajaakäyt-
töaste on jo nyt varsin korkea, ja 
tyhjien liiketilojen määrän arvel-
laan kasvavan lähitulevaisuudes-
sa, kun tukku- ja vähittäiskaupan 
kasvu hidastuu.

Viennin määrä alkaa supis-
tua vuonna 2009, kun suomalais-

tuotteiden keskeiset vientimark-
kinat Länsi-Euroopassa ja Poh-
jois-Amerikassa ajautuvat taan-
tumaan. Myös Venäjän markki-
noiden kasvu taittuu öljyn hin-
nan laskiessa. Suomen vienti 
reagoi herkästi vientimarkkinoi-
den kysyntään, kun suuri osa 
viennistä koostuu investointita-
varoista, joiden kysyntä on hyvin 
suhdanneherkkää. Investointiky-
synnän sekä rakentamisen hiipu-
minen vientimarkkinoilla vähen-
tää myös metallin perusteollisuu-
den tuotteiden kysyntää. Paperin 
maailmanmarkkinahintojen epä-
suotuisasta kehityksestä jo pi-
dempään kärsinyt metsäteolli-
suus on viime vuosina supistanut 
tuotantokapasiteettiaan, ja sa-
mansuuntaisen kehityksen arvioi-
daan jatkuvan myös ennustejak-
solla. Rahoitusmarkkinakriisin 
myötä metsäteollisuuden tuottei-
den kysyntä maailmanmarkki-
noilla on vähentynyt entisestään. 
Venäjän ilmoitus raakapuun 
vientitullien korotusten lykkää-
misestä vajaan vuoden verran ei 
muuta metsäteollisuuden tilan-
netta merkittävästi paremmaksi.

Yksityisen kulutuksen kas-
vun arvioidaan hidastuvan sel-
västi vuosina 2009 ja 2010, kun 
vielä syyskuun ennusteessa kas-
vun odotettiin notkahtavan vain 
hieman vuonna 2009. Kuluttajien 
luottamus oman taloutensa kehi-
tykseen on heikentynyt merkittä-
västi, ja kuluttajat näkevät myös 
työllisyystilanteen huononevan 

ennustejaksolla. Niinpä kotita-
loudet tulevat lykkäämään erityi-
sesti kestokulutushyödykkeiden 
hankintoja. Kun myös asunto-
markkinoiden tilanne heikkenee, 
kotitalouksien säästämisaste tulee 
– toisin kun syyskuun ennustees-
sa arvioitiin – nousemaan lähi-
vuosina tuntuvasti.  

Kysynnän vaimeneminen 
heijastuu myös tuonnin määrään. 
Investointien ja vientiin suuntau-
tuvan tuotannon vähentyessä 
tuontiraaka-aineita ja ulkomaisia 
välituotteita tarvitaan aiempaa 
vähemmän. Yksityisen kulutuk-
sen kasvun hidastuminen painaa 
osaltaan tuontia alas. Ennustees-
sa arvioidaankin, että tuonti 
supistuu vuonna 2009 noin 2 %. 

Julkisen talouden rahoitus-
asema on Suomessa muihin EU-
maihin verrattuna vahva. Työlli-
syystilanteen ja yritysten tuloske-
hityksen heikkeneminen yhdessä 
tulo- ja arvonlisäverotuksen ke-
ventämisen kanssa muuttaa val-
tiontalouden alijäämäiseksi vuon-
na 2009, ja valtion rahoitusase-
ma heikkenee edelleen vuonna 
2010. Koko julkisen sektorin 
ylijäämä sulaa lähes kokonaan 
ennustejaksolla. Taloustilanteen 
heikkenemisestä huolimatta jul-
kisyhteisöjen velkasuhde suure-
nee kuitenkin vain hieman.

Vaihtotaseen ylijäämä pie-
nenee merkittävästi ja jää vain 
lievästi positiiviseksi vuoden 
2010 lopulla. Kehitystä ohjaa 
tavarakauppa, jonka ylijäämä 
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supistuu tavaranviennin määrän 
heikon kehityksen ja vaihtosuh-
teen supistumisen myötä. Palve-
luiden taseen oletetaan tukevan 
vaihtotaseen ylijäämää, kun taas 
tuotannontekijäkorvausten ja 
tulonsiirtojen taseiden oletetaan 
säilyvän negatiivisina ja siten 
osaltaan vähentävän vaihtotaseen 
ylijäämää. Maailmankaupan 
kasvun nopean hidastumisen 
seurauksena vientihinnat laskevat 
jyrkemmin kuin tuontihinnat, 
joten vaihtosuhteen heikkenemi-
nen jatkuu myös ennustejaksolla. 

Kaiken kaikkiaan Suomen 
Pankin ennuste osoittaa maamme 

talouskasvun hidastuvan hyvin 
nopeasti. Laskusuhdanne on 
myös poikkeuksellisen syvä, mikä 
näkyy, kun vertailukohtana käy-
tetään edellisiä laskusuhdanteita. 
Käsillä oleva laskusuhdanne on 
selvästi ankarampi kuin kuluvan 
vuosikymmenen alun taantuma, 
jolloin tuotanto käytännössä 
ainoastaan notkahti jonkin ver-
ran (kuvio A).  Silti ennustekuva 
on vielä sangen lohdullinen, kun 
sitä verrataan 1990-luvun alku-
puolen lamavuosiin.

Suomen taloutta auttaa 
nykytilanteessa se, että viime 
vuosien noususuhdanteen aikana 

meillä vältyttiin merkittävien 
tasapaino-ongelmien synnyltä. 
Kotitalouksien velkaantumisen 
kasvusta huolimatta koko kan-
santaloutemme on ollut tukevasti 
ylijäämäinen, mikä kuvastaa 
julkisen talouden hyvää tilaa ja 
yritysten tuntuvaa nettosäästä-
mistä. Kuuluminen euroalueeseen 
vuorostaan antaa Suomelle suo-
jaa suhteessa äkillisiin korko- ja 
valuuttakurssiheilahteluihin, 
joiden kohteeksi pienet maat 
voivat helposti joutua maailman-
talouden kriisiaikana. 

Samaan aikaan on kuiten-
kin olemassa tekijöitä, jotka li-
säävät Suomen talouden haavoit-
tuvuutta. Viennin merkitys Suo-
men taloudelle on hyvin suuri, ja 
viennin painottuminen investoin-
titavaroihin on nykytilanteessa 
meille riskitekijä. Viime vuonna 
solmittujen palkkaratkaisujen 
suurehkot korotukset vuorostaan 
heikentävät tuotantomme kilpai-
lukykyä tilanteessa, jossa kilpailu 
vientimarkkinoilla on nopeasti 
kovenemassa kysynnän vähen-
tyessä. 

  

Kuvio A.

Laskusuhdanteiden vertailua
Bruttokansantuotteen prosenttimuutos edellisestä vuodesta
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Vuosi 0 on viimeinen vuosi ennen suhdannekäännettä.
Vuosien 2008–2010 tiedot ovat Suomen Pankin ennusteita.
Lähteet: Tilastokeskus ja Suomen Pankin laskelmat.
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V

Suomen Venäjän-kauppa on 
 kasvanut viime vuosina nopeasti, 
ja Venäjä on 2000-luvulla noussut 
jälleen Suomen suurimpien kaup-
pakumppaneiden joukkoon. 
 Venäjä on tärkeä vientimarkkina 
erityisesti sellaisille toimialoille ja 
yrityksille, joiden toiminta on 
muutoin keskittynyt kotimarkki-
noille. Venäjän-viennin merkitys 
on kuitenkin huomattavasti 
pienempi kuin Neuvostoliiton 
aikana. Venäjän-tuonti on keskit-
tynyt muutamille toimialoille ja 
yrityksille, mutta niille Venäjä on 
merkittävä raaka-ainelähde. Tässä 
artikkelissa tarkastellaan Suomen 
Venäjän-kaupan viimeaikaista 
kehitystä, siihen liittyviä erityis-
piirteitä sekä Venäjän-kaupan 
 merkitystä suomalaisille yrityksille. 
Venäjän-kauppaa valotetaan myös 
sen yritysrakenteen kautta. 

Venäjän-kauppa on aikaisemmin poi-

kennut selvästi Suomen muusta ulko-

maankaupasta, ensin Neuvostoliiton 

suunnitelmatalouden ja sitten Venä-

jän siirtymävaiheen aiheuttaman 

poikkeuksellisen toimintaympäristön 

vuoksi. Venäjän-kaupassa on edelleen 

omat ominaispiirteensä Suomen muu-

hun ulkomaankauppaan verrattuna, 

vaikka Venäjän talous onkin vakautu-

nut ja avautunut huomattavasti. 

Nämä ominaispiirteet heijastavat pit-

kälti kahta tekijää: yhtäältä Venäjän 

yhä pitkälti raaka-aineisiin perustuva 

talous sekä toisaalta Suomen maan-

Suomen Venäjän-kauppa ja  
sen merkitys yrityksille 
28.10.2008

tieteellinen sijainti Venäjän ja Länsi-

Euroopan markkinoiden välissä. 

Venäjän talous on yhä varsin riip-

puvainen energiatuloistaan, vaikka sen 

kasvun veturina ei varsinaisesti ole-

kaan energiasektori. 2000-luvulla 

Venäjän talous on kasvanut keski-

määrin 7 % vuodessa. Kasvua on 

vetänyt erityisesti kotimainen kysyn-

tä, jota on osaltaan tukenut öljyn hin-

nan voimakas nousu. Runsaiden öljy-

tulojen vuoksi monet muut tuotanto-

sektorit ovat kuitenkin jääneet taka-

alalle, ja kasvavaan kysyntään ei ole 

pystytty vastaamaan kotimaisen tuo-

tannon avulla. Siksi Venäjän tuonti 

on lisääntynyt viime vuosina voimak-

kaasti eli keskimäärin viidenneksen 

vuodessa reaalisesti. Tuonnin kasvua 

on osaltaan tukenut myös ruplan jat-

kuva vahvistuminen. Tuotannon kes-

kittyneisyys on johtanut siihen, että 

Venäjän vienti koostuu lähes täysin 

energiatuotteista ja muista raaka-

aineista, eikä maalla ole kovin paljon 

muita kansainvälisillä markkinoilla 

kysyttyjä tuotteita.   

Suomen kannalta tämä on mer-

kinnyt sitä, että Venäjältä tuodaan 

lähinnä energiatuotteita ja raaka-

aineita kotimaiseen kulutukseen sekä 

jalostettavaksi ja vietäväksi eteenpäin. 

Venäjän nopeasti kasvava tuonti taas 

on tarjonnut suomalaisille yrityksille 

suuren vientimarkkinan lähietäisyy-

dellä, mitä yritykset ovat myös hyö-

dyntäneet. 

Läheinen sijainti ja monilla aloil-

la vielä 2000-luvun alussa heikompi 

kilpailu ovat tehneet Venäjästä tärkeän 

Heli Simola
ekonomisti
rahapolitiikka- ja 
tutkimusosasto 
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markkinan myös pienemmille yrityk-

sille sekä sellaisille yrityksille, jotka 

toimivat muilla kuin Suomen perin-

teisillä vientisektoreilla. Muussa vien-

nissä tärkeät tuotteet, kuten paperi ja 

metallit, ovatkin Venäjän-viennissä 

pienemmässä roolissa, koska näillä 

aloilla Venäjällä on enemmän omaa 

tuotantoa. Suomen varsin edullinen 

sijainti Venäjään nähden on edesaut-

tanut myös muusta ulkomaankaupas-

ta poikkeavan viennin syntymistä. 

Suomessa ei kuitenkaan valmisteta 

monia Venäjällä vahvasti kysyttyjä 

tuotteita, erityisesti kulutushyödyk-

keitä. Tähän kysyntään on sitä vas-

toin vastattu tuomalla tuotteita muu-

alta ja viemällä ne eteenpäin Venäjälle 

– ns. jälleenviennin avulla tai toimi-

malla kuljetuskäytävänä – eli transito-

kuljetusten kautta. 

Jälleenvienti hämärtää kuvaa 
viennin kehityksestä

Suomen Venäjän-viennin arvo on kas-

vanut keskimäärin viidenneksen vuo-

dessa 2000-luvulla ja Venäjän osuus 

Suomen viennistä on suurentunut 

runsaaseen 10 prosenttiin. Vuonna 

2007 viennin arvo oli 6,7 mrd. euroa. 

Suurin tuoteryhmä Suomen viennissä 

Venäjälle ovat koneet, laitteet ja kul-

jetusvälineet, joiden osuus viennistä 

vuonna 2007 oli jo yli puolet. Tär-

keimmiksi yksittäisiksi vientituotteik-

si ovat 2000-luvulla nousseet henkilö-

autot ja matkapuhelimet. Myös 

kemianteollisuuden tuotteet ovat tär-

keitä viennissä, ja niiden osuus vien-

nistä on pysytellyt 15 prosentin tun-

tumassa. Sitä vastoin Suomen muussa 

viennissä tärkeiden tuoteryhmien, 

kuten paperin ja metallien, osuus 

Venäjän-viennissä on selvästi pienem-

pi ja supistunut viime vuosina. Näissä 

tuotteissa Venäjällä on enemmän 

myös omaa tuotantoa. Lisäksi elintar-

vikkeiden osuus viennistä on supistunut 

2000-luvulla lähes puolella eli 4 pro-

sentin tuntumaan. 

Viime vuosina Suomen Venäjän-

viennin kasvu on kuitenkin hidastu-

nut selvästi, vaikka Venäjän koko-

naistuonti on edelleen lisääntynyt voi-

makkaasti. Vuosina 2006 ja 2007 

viennin arvo kasvoi enää 8 %, kun 

Venäjän kokonaistuonti kasvoi edel-

leen lähes 30 % euromääräisesti 

(kuvio 1). Osa kehityksestä selittyy 

parin merkittävän yksittäisen tuot-

teen viennin muutoksilla. Matkapu-

helinten vienti Venäjälle supistui huo-

Kuvio 1.

Venäjän kokonaistuonnin ja Suomen Venäjän-viennin 
euromääräinen vuosikasvu
%

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1. Venäjän tuonti
2. Suomen vienti Venäjälle
Lähteet: Tullihallitus ja Venäjän keskuspankki.
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mattavasti vuonna 2006, ja seuraava-

na vuonna henkilöautojen viennin 

kasvu hidastui selvästi, kun se aiempi-

na vuosina oli ollut hyvin voimakas-

ta. Juuri näiden tuotteiden viennin 

voimakas lisäys taas oli vastannut 

merkittävästä osasta koko viennin 

kasvua aiempina vuosina. Viennin 

kasvun kiihtyminen alkuvuodesta 

2008 taas selittyy jälleen pitkälti hen-

kilöautojen viennin voimakkaalla 

lisääntymisellä. 

Osa matkapuhelimista ja käytän-

nössä kaikki henkilöautot ovat kui-

tenkin Suomen kautta Venäjälle 

menevää ns. jälleenvientiä. Jälleen-

vientituotteita ei valmisteta Suomessa, 

vaan ne tuodaan Suomeen muualta 

normaalina tuontina ja viedään sen 

jälkeen edelleen Venäjälle. Jälleen-

vientituotteet tuodaan Suomeen val-

miina, eikä niitä jalosteta edelleen, 

mutta ne voidaan esim. pakata uudel-

leen tai niihin voidaan lisätä venäjän-

kieliset käyttöohjeet ennen viemistä 

Venäjälle. Jälleenviennin osuuden on 

arvioitu olevan 25–30 % Suomen 

Venäjän-viennistä.1 Autojen sekä 

 matkapuhelinten lisäksi tärkeimpiä 

jälleenvientituotteita ovat kodin-

koneet ja elektroniset laitteet sekä 

eräät kemialliset tuotteet, kuten 

 lääkkeet. 

Jälleenvienti on syytä erottaa 

transitokuljetuksista, vaikka toiminta 

on samankaltaista. Jälleenvientituot-

teet tulevat lähinnä suomalaisen välit-

1 Tullihallitus (2008) Jälleenvienti Venäjälle 
vuonna 2006 sekä Ollus – Simola (2007) Finnish 
re-exports to Russia, BOFIT Online 5/2007.

täjäyrityksen kautta normaalina 

tuontina Suomeen, ja ne voidaan 

vapaasti myydä Suomessakin. 

Transitokuljetusten määränpää, reitti 

ja aikataulu sitä vastoin määritellään 

jo niiden lähtöpaikassa. Lisäksi 

 transitotuotteita voidaan varastoida 

vain niille erikseen varatuissa varas-

toissa.  Transitokuljetukset eivät kui-

tenkaan sisälly Suomen ulkomaan-

kauppatilastoihin, vaan Tullihallitus 

tilastoi ne erikseen. Transitokuljetuk-

set koostuvat pitkälti samoista tuot-

teista kuin jälleenvientikin, erityisesti 

henkilöautoista, mutta niiden volyymi 

on moninkertainen jälleenvientiin ver-

rattuna. 

Kaupan alan yrityksillä  
muuta vientiä suurempi rooli 
Venäjän-viennissä

Jälleenvienti on lähinnä Suomen 

Venäjän-vientiin liittyvä, vielä varsin 

uusi ilmiö. Sekä jälleenviennin että 

transitokuljetusten taustalla on pit-

kälti Suomen markkinoiden asema 

Venäjän ja EU-maiden välissä. Jäl-

leenvientiä harjoittavat pääosin suu-

ret kaupan alan yritykset. Koska 

Venäjällä on runsaasti kysyntää myös 

sellaisista tuotteista, joita Suomessa ei 

valmisteta, kauppayritykset välittävät 

Venäjälle muissa maissa valmistettuja 

tuotteita. Osa kaupan alan yritysten 

viemistä tuotteista on toki myös 

 Suomessa valmistettuja. Erityisesti 

kaupan alan yritysten jälleenvientiä 

selittää myös yritysten laajentuminen 

Venäjälle. Yrityksille on usein hel-

pompaa tuoda tavarat keskitetysti 

Jälleenvienti on 

lähinnä Suomen 

Venäjän-vientiin 

liittyvä, vielä varsin 

uusi ilmiö.
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Suomeen ja sitten jaella eteenpäin 

Venäjälle siellä tarvittavat tuotteet. 

Jälleenvienti näkyykin selvästi 

myös Venäjän-viennin yritysraken-

teessa. Kaupan alan yritysten osuus 

Venäjän-viennistä on kolmannes, kun 

se Suomen muussa viennissä on vain 

runsaat 10 %. Koska tuotteet vain 

välitetään Suomen kautta, eikä niitä 

valmisteta Suomessa, ovat jälleenvien-

nin tulo- ja erityisesti työllistämisvai-

kutukset pienempiä kuin perinteisen 

viennin. Kaupan alan yritykset toki 

hyötyvät viennistä, koska ne saavat 

tuloja välittäjänä toimimisesta. Lisäk-

si jälleenviennistä hyötyvät lähinnä 

varasto- ja kuljetuspalveluiden tuotta-

jat. 

Kaupan toimialalle Venäjä onkin 

tärkeä vientimarkkina, sillä kaupan 

alan yritysten viennistä lähes kolman-

nes suuntautuu Venäjälle. Viennin 

merkitys toimialalla ylipäänsä on kui-

tenkin varsin pieni. Toimintansa pää-

osin jälleenvientiin perustavien yritys-

ten voi kuitenkin olla vaikea säilyttää 

kilpailuetunsa tulevaisuudessakin. 

Toisin kuin transitokuljetuksissa, 

 jälleenviennissä myös Suomessa toi-

mivan välitysyrityksen täytyy pystyä 

pitämään välittäjäasemansa niin, 

etteivät tavarat mene suoraan ostajal-

le. Lisäksi jälleenviennin kehitykseen 

voivat vaikuttaa erilaiset ulkoiset 

tekijät, joten siinä voi tapahtua suu-

riakin muutoksia nopeasti, kuten 

esim. matkapuhelinten tapauksessa 

on jo käynyt. Nämä nopeat muutok-

set voivat samalla hämärtää koko 

Suomen Venäjän-viennin kehitystä. 

Venäjä kotimarkkinoiden 
laajennuksena

Suurin osa Venäjän-viennistä on toki 

kuitenkin perinteistä, Suomessa val-

mistettujen tavaroiden vientiä. Tämä 

vienti on lisääntynyt viime vuosina 

keskimäärin runsaalla kymmeneksellä 

vuodessa. Koska Suomen vienti Venä-

jälle on kuitenkin kasvanut Venäjän 

kokonaistuontia hitaammin, on Suo-

men markkinaosuus Venäjällä supis-

tunut viime vuosina pari prosenttiyk-

sikköä. Tähän kehitykseen on useita 

syitä. Kilpailu Venäjän markkinoilla 

on lisääntynyt, ja erityisesti Kiinan 

markkinaosuus on kasvanut myös 

Venäjällä, kuten maailmankaupassa 

ylipäänsä. Suomi on varsin pieni maa, 

joten myös tuotantokapasiteetti on 

osittain rajoittanut viennin kasvua. 

Talouden kokoon suhteutettuna Suo-

mi onkin yhä EU-maihin verrattuna 

suurimpien Venäjän-viejien joukossa. 

Eräillä toimialoilla Suomen Venäjän-

viennin kasvua on hidastanut myös 

viennin korvautuminen paikallisella 

tuotannolla. 

Lisäksi Venäjän tuontikysynnän 

rakenne poikkeaa Suomen vientitar-

jonnan rakenteesta. Suomen Venäjän-

viennissä tärkeimpiä tuotteita ovat 

koneet ja laitteet sekä kemianteolli-

suuden tuotteet. Näiden tuotteiden 

kysyntää on erityisesti viime vuosina 

lisännyt investointien nopea kasvu 

Venäjällä. Suurin merkitys Venäjän 

kysynnässä on kuitenkin kulutustuot-

teilla, joita ei Suomessa valmisteta 

kovin paljon. Tämä Venäjän tuontira-

kenteen ja Suomen vientirakenteen 

Kaupan toimialalle 

Venäjä on tärkeä 

vientimarkkina, sillä 

alan viennistä noin 

30 % suuntautuu 

Venäjälle.
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välinen ero on myös osaltaan vaikut-

tanut siihen, että Suomen vienti Venä-

jälle ei ole kasvanut viime vuosina 

niin nopeasti kuin Venäjän kokonais-

tuonti (kuvio 2).  

Suurimmasta osasta Venäjän-

vientiä (pl. jälleenvienti) vastaavat 

koneita, sähkölaitteita sekä kemialli-

sia tuotteita valmistavat yritykset. 

Näillä toimialoilla Venäjän osuus 

viennistä on selvästi alle 10 %. Koko-

naisuutena kaikkein vähäisin merki-

tys Venäjän-viennillä on Suomen 

perinteisesti tärkeille vientisektoreille, 

kuten metsä- ja metalliteollisuudelle. 

Kaikki nämä teollisuudenalat vievät 

runsaasti myös muille markkinoille, 

mistä syystä yksittäisten markkinoi-

den merkitys on vähäisempi. Lisäksi 

metsä- ja metalliteollisuuden tuotteil-

le ei ole Venäjällä niin suurta kysyn-

tää, koska siellä on näillä aloilla 

enemmän omaa valmistusta.  

Tärkeintä Venäjän-vienti on sitä 

vastoin myös teollisuuden osalta tar-

kasteltuna sellaisille toimialoille, joi-

den toiminta on pääosin keskittynyt 

kotimarkkinoihin, kuten tekstiili- ja 

elintarviketeollisuus sekä ei-metallis-

ten mineraalien valmistus (sisältää 

mm. erilaisia rakennustarvikkeita). 

Näillä aloilla Venäjän osuus viennistä 

on pysytellyt viime vuosina 10–

25 prosentin tasolla. Osittain Venä-

jän-viennin tärkeys näille aloille joh-

tuu markkinoiden läheisyydestä, sillä 

näiden alojen vienti suuntautuu suu-

relta osin juuri lähimarkkinoille, 

kuten myös mm. Ruotsiin. Lisäksi 

historialliset syyt voivat tukea näiden 

alojen vientiä, sillä monilla näiden 

alojen tuotteilla oli suhteellisen tärkeä 

merkitys vielä Neuvostoliiton-viennis-

sä. Millään toimialalla Venäjän mark-

kinoiden merkitys ei kuitenkaan enää 

ole läheskään yhtä suuri kuin Neu-

vostoliiton aikana. Liikevaihtoon suh-

teutettuna Venäjän-viennin osuus jää-

kin kaikilla toimialoilla muutamaan 

prosenttiin. 

Venäjä tärkeä vientimarkkina 
erityisesti PK-yrityksille 

Koska ulkomaankauppaa käyvät 

nimenomaan yritykset, saadaan yri-

tystason tarkastelusta mielenkiintois-

ta lisätietoa maiden välisestä kaupas-

ta. Kansainvälisissä tutkimuksissa on 

todettu, että ulkomaankauppaa, eri-

tyisesti vientiä, harjoittaa yleensä vain 

pieni osa yrityksistä, kun taas valta-

Kuvio 2.

Suomen kokonaisviennin ja Venäjän kokonaistuonnin 
rakenne vuonna 2007
Prosenttiosuudet

1. Elintarvikkeet  5.  Metalli 
2. Kaivannaiset  6.  Koneet ja laitteet
3. Kemia  7.  Kulkuneuvot
4. Puu, sellu ja paperi 8.  Muut

Lähteet: Tullihallitus ja Venäjän tulli.
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Mikään toimiala ei 

kuitenkaan ole 

merkittävästi riippu-

vainen Venäjän-

viennistä, kuten 

Neuvostoliiton 

aikana. 
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osa yrityksistä keskittyy toimimaan 

ainoastaan kotimarkkinoilla. Ulko-

maankaupan on usein todettu olevan 

myös keskittynyttä, sillä tavallisesti 

vain muutamat suurimmat yritykset 

vastaavat pääosasta ulkomaankaup-

paa. Lisäksi suuri osa yrityksistä käy 

kauppaa vain yhden tai harvojen mai-

den kanssa sekä keskittyy ulkomaan-

kaupassa yhteen tai muutamaan tuot-

teeeseen. 

Monet näistä piirteistä pätevät 

myös Suomen ulkomaankauppaan. 

Kauppaa käy suhteellisen pieni osa 

yrityksistä, ja pääosasta kauppaa vas-

taavat varsin harvat yritykset. Venä-

jän-kaupan yritysrakenne kuitenkin 

poikkeaa hieman Suomen muusta 

ulkomaankaupasta. Yritysrakenteen 

tarkastelussa on hyödynnetty katta-

vaa ja yksityiskohtaista ns. VIRKE-

tietokantaa suomalaisista Venäjän-

kauppaa käyvistä yrityksistä.2 

Vuonna 2006 noin 4 000 suoma-

laista yritystä harjoitti vientiä Venä-

jälle. Näistä yrityksistä runsaat 600 

oli suuria ja loput PK-yrityksiä3. Vien-

nin arvolla mitattuna PK-yritysten 

osuus Venäjän-viennistä oli vuonna 

2006 edelleen vajaa viidennes, kun 

niiden osuus Suomen muussa viennis-

2 Viranomaisyhteistyön kehitysprojektilta (VIR-
KE) on saatu tutkimuskäyttöön tietokanta, joka 
sisältää Tullihallituksen ja verohallinnon keräämät 
tiedot kaikista Venäjän-kauppaa harjoittavista 
suomalaisista yrityksistä. Tietokanta kattaa vuodet 
2002–2006. Suomen ulkomaankaupan yritysraken-
netta kuvaavia tilastoja on myös Tullihallituksen 
julkaisuissa Tavaroiden ulkomaankauppa yritysten 
kokoluokittain ja Tavaroiden ulkomaankaupan 
keskittyminen yrityksittäin.    
3 PK-yrityksiksi on luokiteltu alle 250 palkansaa-
jan tai liikevaihdoltaan alle 50 miljoonan euron 
yritykset. 

sä on pysytellyt viime vuosina run-

saassa 10 prosentissa. PK-yritysten 

Venäjän-viennin arvo kasvoi vuosina 

2002–2006 yhteensä kolmanneksen, 

kun suurten yritysten viennin arvo 

kaksinkertaistui. Siten PK-yritysten 

osuus Venäjän-viennissä on supistu-

nut viime vuosina ja myös Venäjän-

vientiä harjoittavien PK-yritysten 

lukumäärä on vähentynyt. 

Vientimarkkinana Venäjä on 

kuitenkin tärkeä erityisesti PK-yrityk-

sille, sillä niiden viennistä lähes 15 % 

meni Venäjälle vuonna 2006. Suurissa 

yrityksissä Venäjän-viennin osuus oli 

alle kymmenes. Suuret yritykset vie-

vätkin useammille markkinoille, ja 

niillä on usein myös paremmat edelly-

tykset laajentaa liiketoimintaansa 

ulkomaille, jolloin yksittäisten vienti-

markkinoiden merkitys ei ole niin 

suuri. 

PK-yritysten on sitä vastoin 

usein helpompi suunnata vientinsä 

läheisille markkinoille. PK-yritysten 

osuus Venäjän-viennistä onkin suurin 

juuri Kaakkois- ja Itä-Suomessa. 

Venäjä ei vientimarkkinana toki ole 

kaikkein helpoin, mutta läheisen 

sijainnin lisäksi nopeasti kasvava 

kysyntä ja monilla aloilla vielä varsin 

vähäinen kilpailu ovat osaltaan lisän-

neet markkinoiden houkuttelevuutta 

myös PK-yritysten kannalta. Vain 

 pieni osa PK-yrityksistä kuitenkin 

osallistuu suoraan vientiin, joten  

PK-sektorille kokonaisuutena Venä-

jän-viennin merkitys on rajallinen. 

Epäsuorasti alihankinnan kautta 

vientiin toki osallistuu huomattavasti 

Suomen ulkomaan-

kauppaa käy varsin 

pieni osa yrityksistä, 

ja pääosasta kauppaa 

vastaavat harvat 

yritykset.
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enemmän PK-yrityksiä, ja sitä kautta 

viennin, kuten myös Venäjän-viennin 

merkitys PK-yritysten kannalta 

lisääntyy.     

Venäjän-vientiä harjoittavat yri-

tykset ovat melko erikoistuneita vie-

mään juuri Venäjälle, ja niiden eri-

koistuminen on lisääntynyt viime 

vuosina. Vuonna 2006 Venäjän-vien-

tiä harjoittavista yrityksistä yli puolet 

vei ainoastaan Venäjälle. Venäjän kes-

kimääräinen osuus Venäjän-vientiä 

harjoittavien yritysten kokonaisvien-

nistä kasvoi vuosina 2002–2006 noin 

60 prosentista kahteen kolmannek-

seen. Vaikka arvossa mitattuna suurin 

osa PK-yritysten Venäjän-viennistä on 

peräisin Uudeltamaalta, jossa myös 

yrityksiä on eniten, voimakkaimmin 

Venäjän-vientiin ovat erikoistuneet 

Kaakkois-Suomessa, Oulun ja Kai-

nuun alueella sekä Itä-Suomessa 

sijaitsevat PK-yritykset. 

Venäjän-vientiin osallistuvien 

yritysten liikevaihdosta Venäjän 

osuus oli keskimäärin 10 % vuonna 

20064, mikä oli hieman enemmän 

kuin vuonna 2002. Pienelle osalle yri-

tyksiä Venäjän-vienti on kuitenkin 

hyvin tärkeää, sillä niiden liikevaih-

dosta Venäjän-viennin osuus on yli 

puolet. Venäjän-viennistä riippuvaisia 

ovat erityisesti PK-yritykset, kun taas 

suurista yrityksistä vain muutamalla 

Venäjän-vienti muodostaa edes yli 

neljänneksen liikevaihdosta. 

4 Liikevaihto- ja vientitietojen vertailtavuuden 
vuoksi tarkastelu on rajoitettu niihin yrityksiin, 
joiden tilikausi on kalenterivuosi. Siksi tarkastelus-
sa on mukana vain runsaat puolet yrityksistä. 

Venäjän-tuonti hyvin  
keskittynyttä

Suomen Venäjän-tuonnin arvo on kas-

vanut 2000-luvulla keskimäärin vii-

denneksellä vuodessa, ja vuonna 2007 

tuonnin arvo nousi 7,8 miljardiin 

euroon. Tuonnin kehitys heijastaa pit-

kälti öljyn ja muiden raaka-aineiden 

hintojen nousua. Perinteisesti tuonti 

Venäjältä on koostunut energiatuot-

teista ja raaka-aineista.  Energiatuot-

teet (öljy, öljytuotteet, kaasu ja sähkö) 

muodostavat nykyäänkin lähes 70 % 

Suomen tuonnista Venäjältä (kuvio 3). 

Muita tärkeitä tuontituotteita ovat 

metallit, raakapuu ja kemialliset tuot-

teet, joiden kunkin osuus tuonnista on 

viime vuosina ollut kymmenen prosen-

tin tuntumassa. Sitä vastoin jaloste-

tumpien tuotteiden, kuten koneiden ja 

laitteiden, merkitys Venäjän-tuonnissa 

on vähäinen, ja niiden osuus on vain 

pari prosenttia. 

Kuvio 3.

Suomen Venäjän-tuonnin rakenne vuonna 2007 
(prosenttiosuudet)

Lähde: Tullihallitus.

Metallit
12 %

Puu, paperi ja 
painotuotteet

8 %

Kemian-, kumi- ja 
muovituotteet 

8 %

Koneet ja 
laitteet
2 %

Muut
1 %

Kaivannaiset 
(öljy, kaasu 
ja sähkö) 

69 %
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Venäjän-tuontia harjoittavia yri-

tyksiä oli vuonna 2006 noin 1 400, ja 

näistä runsaat 300 oli suuria yrityk-

siä. Arvolla mitattuna PK-yritysten 

osuus Venäjän-tuonnissa on pysytellyt 

viiden prosentin tuntumassa, mikä on 

huomattavasti vähemmän kuin Suo-

men muussa tuonnissa, jossa niiden 

osuus on lähes neljännes. Keskittymi-

nen heijastaa pitkälti tuonnin painot-

tumista öljyyn ja muihin raaka-ainei-

siin, joita tuovat pääosin harvat suu-

ret yritykset.     

Tuontimarkkinana Venäjä on 

selvästi tärkeämpi suurille yrityksille 

ja teollisuusyrityksille. Sekä suurten 

että teollisuusyritysten tuonnista 

lähes viidennes on peräisin Venäjältä. 

Tietyillä toimialoilla, kuten öljytuot-

teiden valmistuksessa sekä metsäteol-

lisuudessa, Venäjän osuus tuonnista 

on vielä selvästi suurempi tuonnin 

yksipuolisen rakenteen vuoksi. Kau-

pan alan yritysten tuonnista sitä vas-

toin alle kymmenes on peräisin Venä-

jältä ja PK-yritysten tuonnista Venä-

jän osuus on vain muutama prosentti. 

PK-yritysten tuonnissa suurin osuus 

on kaupan alan yrityksillä. Teollisuus-

yrityksistä eniten Venäjältä tuovat 

metsä- ja kemianteollisuudessa toimi-

vat PK-yritykset. Lisäksi elintarvike-

teollisuuden Venäjän-tuonnissa pää-

osasta vastaavat PK-yritykset, mutta 

elintarviketeollisuuden osuus koko 

tuonnista on toki hyvin pieni.   

Tuontia harjoittavista yrityksistä 

vajaa puolet tuo ainoastaan Venäjäl-

tä. Tuonnin merkitys on suurin muu-

tamille suurille raaka-aineita tuoville 

yrityksille, mutta myös monet itä- ja 

pohjoissuomalaiset PK-yritykset tuo-

vat lähes ainoastaan Venäjältä. Kun 

Venäjän keskimääräinen osuus kaik-

kien Venäjän-tuontia harjoittavien 

yritysten koko tuonnista on runsaat 

60 %, on se itäisten ja pohjoisten 

alueiden PK-yrityksillä keskimäärin 

90 %. PK-yrityksillä ja itäisillä sekä 

pohjoisilla alueilla Venäjän-tuonnin 

rakenne on myös huomattavasti 

monipuolisempi kuin koko maan 

tasolla, mutta koostuu silti pääosin 

vähemmän jalostetuista tuotteista.       

Venäjän merkitys 
kauppakumppanina tärkeä,  
mutta rajallinen

Suomen ja Venäjän kauppa perustuu 

edelleen pitkälti suhteelliseen etuun ja 

toisiaan täydentäviin kaupan raken-

teisiin. Venäjältä tuodaan Suomeen 

lähinnä raaka-aineita ja Venäjälle vie-

dään jalostettuja tuotteita. Toisin 

kuin Suomen muussa ulkomaankau-

passa, kaupankäynti samankaltaisilla 

tuotteilla on hyvin vähäistä. Venäjän 

nopeasti kasvanut kysyntä on kuiten-

kin painottunut erityisesti kulutus-

tuotteisiin, joita Suomessa ei valmiste-

ta merkittävissä määrin. Siksi tähän 

kysyntään on vastattu välittämällä 

ulkomailta tuotuja tuotteita edelleen 

Venäjälle jälleenvientinä.  

Vaikka Venäjä on noussut tänä 

vuonna jälleen Suomen suurimmaksi 

yksittäiseksi vientimarkkinaksi, jäl-

leenviennin varsin suuri osuus vähen-

tää jossain määrin sen merkitystä. Jäl-

leenviennin tulo- ja erityisesti työlli-

Suurten yritysten ja 

teollisuusyritysten 

tuonnista lähes 

viidennes on peräisin 

Venäjältä.
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syysvaikutukset ovat kuitenkin sel-

västi pienemmät kuin perinteisen 

viennin, koska tuotteita ei varsinaises-

ti valmisteta Suomessa. 

Suomen suurimmilla vientisekto-

reilla Venäjän osuus viennistä on sel-

västi alle kymmenes. Näillä toimi-

aloilla vienti ja tuotantotoiminta ovat 

usein jakautuneet lukuisille markki-

noille, joten ne eivät ole niin riippu-

vaisia yksittäisistä vientimarkkinoista. 

Venäjän nopeasti kasvava tuontiky-

syntä on kuitenkin kompensoinut yri-

tyksille sitä, että monilla muilla vien-

timarkkinoilla kehitys on viime vuosi-

na ollut hitaampaa. 

Suhteellisesti suurin merkitys 

Venäjällä vientimarkkinana on sellai-

sille toimialoille ja yrityksille, joiden 

toiminnassa viennin rooli on rajalli-

nen. Lähinnä kotimaisille markkinoil-

le keskittyneillä toimialoilla Venäjä 

on toiminut kotimarkkinoiden laajen-

nuksena, ja suuri osa viennistä suun-

tautuu Venäjälle muiden läheisten 

markkinoiden lisäksi. Mikään toimi-

ala ei kuitenkaan ole erittäin riippu-

vainen pelkästään Venäjän markki-

noista, kuten Neuvostoliiton-kaupan 

aikana. 

Myös PK-yrityksille Venäjä on 

vientimarkkinana varsin tärkeä, ja 

 useat PK-yritykset vievätkin ainoastaan 

Venäjälle. PK-yrityksistä kuitenkin 

hyvin pieni osa harjoittaa vientiä yli-

päänsä, joten koko sektorin kannalta 

merkitys on rajallinen. Toisaalta huo-

mattavasti suurempi määrä PK-yrityk-

siä osallistuu myös Venäjän-vientiin 

epäsuorasti alihankinnan kautta. 

Tuonti Venäjältä koostuu edel-

leen pääosin energiatuotteista ja 

muista raaka-aineista, ja tuonnin 

kehitys on määrittynyt pitkälti näiden 

tuotteiden hinnannousun myötä. 

Venäjän-tuonti on hyvin keskittynyttä 

muutamille toimialoille, ja Venäjän 

osuus näiden alojen tuonnista on 

merkittävä. Tuonti on keskittynyt 

myös yritystasolla melko harvoille 

suurille teollisuusyrityksille, joille sen 

merkitys on samalla suurin. 

Venäjän-kauppa siis poikkeaa 

edelleen jossain määrin Suomen 

muusta kaupasta. Etenkin viennissä 

tärkeä eroihin vaikuttava tekijä on 

Venäjän markkinoiden sijainti ja 

läheisyys, jotka tekevät siitä erityisen 

tärkeän vientikohteen sellaisille suo-

malaisille yrityksille, joilla on vähem-

män mahdollisuuksia muilla vienti-

markkinoilla. Venäjän-tuonnin eroa-

vuudet selittyvät pitkälti tuonnin 

poikkeavalla tuoterakenteella eli voi-

makkaalla keskittymisellä erityisesti 

öljyyn ja myös muihin raaka-ainei-

siin.

Asiasanat: ulkomaankauppa, 

yritykset, Suomi, Venäjä
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K

Kiinan nopea talouskasvu on 
jatkunut yhtäjaksoisesti jo kolmen 
vuosikymmenen ajan. Voimakas 
kasvu on lisännyt Kiinan paino
arvoa maailmantaloudessa, ja 
maa on kooltaan jo kolmanneksi 
suurin kansantalous Yhdysvaltain 
ja Japanin jälkeen. Kiinan merki
tys maailmankaupassa on tätäkin 
suurempi, sillä sen rooli koko 
maailman tehtaana on ainutlaa
tuinen. Tästä juontuu se seikka, 
että Kiinan kehityksellä on vaiku
tusta hintoihin muissakin maissa, 
myös Suomessa. 

Kiina vaikuttaa maailman hintakehi-

tykseen usein eri tavoin. Kiinan talou-

den avautuminen on tuonut maailman 

työmarkkinoille satoja miljoonia työn-

tekijöitä, joiden palkkatason mataluus 

on mahdollistanut useiden kulutushyö-

dykkeiden hintojen laskun. Suuri osa 

vaatteista, kengistä, leluista ja elektro-

niikasta valmistetaan Kiinan ansiosta 

nyt pienemmin tuotantokustannuksin 

kuin aiemmin. Toisaalta nopea talou-

dellinen kehitys ja siitä seurannut elin-

tason nousu ovat lisänneet hyödykkei-

den kulutusta Kiinassa. Erityisesti raa-

ka-aineiden ja energian viimeaikaiset 

hintapiikit ovat osin syntyneet Kiinan 

kasvusta. Myös kiinalaisten ruokailu-

tottumukset ovat muuttuneet, ja elin-

tarvikkeiden kysynnän kasvu on näky-

nyt korkeampina hintoina suomalai-

senkin ruokakaupan hyllyillä. 

Kiina vaikuttaa muiden maiden 

hinnanmuodostukseen myös epäsuo-

Kiinan talouden nousu vaikuttaa 
muidenkin maiden inflaatioon
10.11.2008

rasti. Yritysten tuotteineen on pystyt-

tävä kilpailemaan avautuneilla maail-

manmarkkinoilla niin Kiinassa kuin 

kotimaassakin. Myös kilpailu työpai-

koista on useilla aloilla maailmanlaa-

juista. Kun tuotanto voi aiempaa 

vapaammin sijoittua suurten markki-

noiden ja edullisten tuotantokustan-

nusten äärelle, työnantajan voima 

palkkaneuvotteluissa esimerkiksi 

euroalueella voi lisääntyä työntekijä-

osapuolen kustannuksella.

Tässä artikkelissa pohditaan eri 

kanavien merkitystä siinä, miten Kii-

na vaikuttaa euroalueen hintakehi-

tykseen. Aivan ensimmäiseksi käy-

dään kuitenkin lyhyesti läpi Kiinan 

talouteen liittyviä taustatekijöitä. 

Aluksi tarkastellaan Kiinan viime 

vuosien inflaatiota ja pohditaan, mit-

kä tekijät mahdollisesti luovat hinta-

paineita tulevaisuudessa.

Inflaatio on pysynyt Kiinassa 
kurissa

Talousuudistusten aikana Kiinan on 

onnistunut yhdistää erittäin nopea 

kasvu hitaaseen inflaatiovauhtiin 

(kuvio 1). Ennen 1990-luvun puolivä-

liä talous ylikuumeni lähinnä lainojen 

ja investointien kovan kasvuvauhdin 

myötä ja BKT:n ennätysmäinen 14 

prosentin kasvuvauhti kiihdytti kulut-

tajahintojen vuosi-inflaation pahim-

millaan yli 20 prosenttiin. Myöhem-

min 1990-luvun loppupuolella hin-

noilla oli Kiinassa taipumus pikem-

minkin laskea kuin nousta. Deflaati-

on taustalla oli nopea tuottavuuden 

parantuminen. Myös Kiinalle ominai-

Juuso Kaaresvirta
ekonomisti
rahapolitiikka- ja 
tutkimusosasto 

Tuuli Koivu
ekonomisti
rahapolitiikka- ja 
tutkimusosasto 



Euro & talous 4 • 2008  27 Kiinan talouden nousu vaikuttaa muidenkin maiden inflaatioon 

Kuvio 1.

Kiinan kuluttaja- ja tuottajahinnat sekä ruoan hinta

Prosenttimuutokset vuotta aiemmasta

1993 1996 1999 2002 2005 2008

1. Kuluttajahinnat (sis. ruoan)
2. Ruoan hinta
3. Tuottajahinnat
Lähde: Kiinan tilastoviranomaiset.
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set piirteet, kuten korkea investointi-

aste sekä siitä seurannut yritysten 

välinen kova kilpailu ja mahdollisesti 

jopa ylikapasiteetti, vähensivät yritys-

ten hinnoitteluvoimaa.

Vuonna 2004 viljan tuotanto-

ongelmat kiihdyttivät hetkellisesti 

kuluttajahintainflaatiota Kiinassa. 

Ilmiö toistui pari vuotta sitten, ja 

vuoden 2008 alussa inflaatio kävi 

nopeimmillaan vajaassa 9 prosentissa. 

Osittain syyt olivat samat kuin vuo-

den 2004 lyhyessä inflaatiopiikissä: 

ruoan tuotanto-ongelmat. Eläintauti 

rajoitti sianlihan tarjontaa, mikä johti 

lihatuotteiden hintojen nopeaan nou-

suun. Samaan aikaan paljolti ulko-

maantuonnista riippuvaiset ruokaöljy 

ja soijapavut kallistuivat maailman-

laajuisesti.  Maailmanmarkkinahinto-

jen nousun syynä olivat huonot sadot 

ja samanaikainen elintarvikkeiden 

kysynnän kasvu biopolttoaineiden 

käytön lisäännyttyä useissa maissa. 

Raaka-aineiden hyvin korkeat 

hinnat nostivat tuottajahintoja Kiinas-

sa vielä kesällä, mutta samaan aikaan 

kysynnän kasvun hidastuminen esti 

yrityksiä siirtämästä tuotantokustan-

nusten kohoamisen lopputuotteiden 

hintoihin. Tilastoista voi pikemminkin 

päätellä, että yritykset kärsivät itse 

kustannusten kohoamisen  voittojen 

kasvun selvänä hidastumisena.

Talouden ylikuumenemisen ja 

inflaation estämiseksi rahapolitiikkaa 

kiristettiin syksyllä 2007. Toimet ovat 

purreet muun muassa rakennusinves-

tointien kasvuun ja sitä kautta hellit-

täneet hintapaineita viime kuukausi-

na selvästi. Maailmanlaajuinen 

talouskasvun hidastuminen on vähen-

tänyt Kiinassa valmistettujen tuottei-

den kysyntää, ja kasvu on hidastunut 

myös Kiinassa. Lokakuussa kuluttaja-

hinnat olivat enää 4 % korkeampia 

kuin vuotta aiemmin.

Kasvun myötä hintataso nousee

Tärkein elementti rahan arvon vakau-

den kannalta on ollut Kiinan onnistu-

nut rahapolitiikka. Valuutan sidos 

dollariin, tiukat rajoitteet pääoman-

liikkeille ja rahoitussektorin asteittain 

edennyt uudistaminen ovat luoneet 

puitteet rahapolitiikalle. Vaikka Kii-

nan keskuspankki joutuu alistamaan 

tärkeimmät rahapoliittiset päätökset 

maan hallituksen päätettäviksi, hinta-

vakaus on pysynyt yhtenä maan tär-

keimmistä talouspoliittisista tavoit-

teista. Maa ei turvautunut inflatori-
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Kuvio 2.

Nimelliset ja reaaliset keskipalkat*

Prosenttimuutos vuotta aiemmasta

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 I–III
           2008

1. Nimellispalkka
2. Reaalipalkka
*Luvut eivät sisällä yksityissektorin palkkoja.
Lähteet: Kiinan tilastoviranomaiset ja omat laskelmat.
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seen talouspolitiikkaan edes Aasian 

kriisin jälkeen noin vuosikymmen sit-

ten, jolloin talouskehitys Kiinassakin 

hidastui selvästi. 

Taloustieteessä yleisesti tunnus-

tettu tosiseikka on, että alemman 

tulotason maissa hintataso on vaurai-

den maiden hintatasoa matalampi. 

Tämä johtuu siitä, että ulkomaankau-

palle avatuilla tuotannonaloilla tuot-

tavuus on vauraimmissa maissa köy-

hien maiden tuottavuutta selvästi 

parempi. Sen sijaan tuottavuuserot eri 

maiden vähemmän ulkomaankaupal-

le alttiilla sektoreilla, kuten palvelu-

aloilla, ovat pienempiä. Usein ajaudu-

taankin tilanteeseen, jossa vauraiden 

maiden palkat myös vähemmän tuot-

tavilla aloilla ovat selvästi korkeam-

pia kuin köyhien maiden palkat, sillä 

eri alojen palkat maiden sisällä seu-

raavat melko tiiviisti toisiaan.

Maan vaurastuminen onkin edel-

lä kuvatun kaltaisesti usein sidoksissa 

hintatason nousuun. Näin on käynyt 

esimerkiksi uusissa EU:n jäsenmaissa, 

joissa talouskasvun kanssa yhtä mat-

kaa myös hinnat ovat lähestyneet 

vanhojen jäsenmaiden tasoa.

Kiinassakin hintatason uskotaan 

kasvun myötä lopulta nousevan. 

Tähän asti edellä kuvattu kehitys, 

niin sanottu Balassa – Samuelsson-

vaikutus, on estynyt varsinkin Kiinan 

työvoiman suuren määrän takia. Kun 

työvoimasta merkittävä osa on var-

sinkin maaseudulla ollut alityöllistet-

tynä ja palkat on sovittu pääasiassa 

hyvin paikallisesti, työntekijäosapuo-

len neuvotteluvoima on ollut kovin 

heikko. Niinpä kouluttamattoman 

työvoiman palkkakehitys on polkenut 

vuosikaudet liki paikallaan jopa niillä 

sektoreilla, joissa tuottavuuden kasvu 

on ollut nopeaa. 

Koulutetun työvoiman palkka-

kehitys, joita viralliset tilastot pal-

koista lähinnä koskevat, on toinen. 

Palkkojen nousu kiihtyi selvästi jo 

vuosituhannen vaihteessa, ja sen jäl-

keen reaalipalkat ovat kasvaneet vuo-

sittain yli 10 % (kuvio 2). 

Ensimmäisiä merkkejä muutok-

sesta kouluttamattomankin työvoi-

man palkkojen noususta on jo näky-

vissä. Pitkään jatkunut nopea talous-

kasvu on imenyt jo suuren osan ali-

työllistetyistä maaseudun asukkaista 

kaupunkeihin töihin ja lehtitiedot 

kertovat kokonaisten nuorten aikuis-

ten sukupolvien kadonneen lukuisista 

kylistä. Toisaalta maataloustuotteiden 

hintojen nousu on nostanut elintasoa 

viime vuosina myös maaseudulla, 
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Kuvio 3.

Väestön määrä ikäluokittain vuosina 2005 ja 2020
Miljoonaa

1. 2020
2. 2005
Lähde: YK:n väestöennuste 2006.
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joten lähteminen kaupunkiin matala-

palkkaiseen työhön on menettänyt 

osan houkuttavuuttaan – varsinkin, 

kun maaseudun asukkaan on kovin 

vaikeaa saada virallista asumislupaa 

kaupungissa, jolloin asuminen, tervey-

denhoito ja lasten koulutus on hyvin 

hankala järjestää. Uutiset hyvin pien-

tä palkkaa maksavien yritysten vai-

keuksista rekrytoida lisätyövoimaa 

Kiinan rannikkoseudulla ovatkin 

lisääntyneet.  

Palkkatason nostopaineita tule-

vaisuudessa lisää, että Kiinan työvoi-

man määrän arvioidaan alkavan 

supistua jo muutamien vuosien kulut-

tua. Yhden lapsen politiikka on hidas-

tanut väestönkasvua, ja Kiinan väestö 

alkaa ikääntyä, kun nuoret ikäluokat 

ovat tulevaisuudessa nykyisiä pienem-

piä ja vanhat ikäluokat kasvavat 

nopeasti (kuvio 3). 

Suuret rakenteelliset muutokset 

vievät kuitenkin aikaa. Yleisesti arvioi-

daan, että maatalouden tehostaminen 

ja siitä seuraava muuttoliike maalta 

kaupunkeihin tulevat lisäämään työ-

voiman tarjontaa teollisuus- ja palve-

lusektoreilla vielä useiden vuosien 

ajan. Vaurastumisen mukanaan tuoma 

palveluiden kysynnän kasvu voimistaa 

muuttoliikettä entisestään. Joidenkin 

arvioiden mukaan massiivinen muut-

toliike jatkuu jopa yli kaksi vuosikym-

mentä. Lisäksi kouluttamattoman työ-

voiman palkat ovat niin vaatimatto-

malla tasolla, etteivät suuretkaan 

korotukset muuta merkittävästi palk-

kojen suhdetta kehittyneiden maiden 

palkkatasoon nähden. 

Niinpä Kiinan hallinnon tär-

keimpänä tavoitteena on edelleen työ-

paikkojen määrän lisääminen miljoo-

nilla joka vuosi, vaikkakin viranomai-

set pyrkivät myös palkkatason hallit-

tuun nostamiseen. Minimipalkkoja 

on korotettu viime vuosina paikoin 

hyvinkin nopeasti, ja vaikka erityises-

ti hitaimmin kehittyneillä alueilla 

minimipalkkavaatimusten noudatta-

misessa on taatusti paljon parannetta-

vaa, näiden alueiden odotetaan osal-

taan työntävän palkkatasoa ylöspäin. 

Myös vuosi sitten voimaan astunut 

uusi työlainsäädäntö parantaa aina-

kin periaatteessa työntekijöiden ase-

maa ja toisaalta lisää työnantajien 

kustannuksia.

Palkkatason nousun ohella 

ympäristöongelmista huolehtiminen 

ja ympäristönsuojelusta aiheutuvien 

kustannusten sälyttäminen aiempaa 
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Kuvio 4.

Tuotannon kehitys työntekijää kohden Intiassa, 
Kiinassa ja Yhdysvalloissa

Indeksi 1990 = 100

1990 1992  1994  1996  1998  2000 2002  2004  2006

1. Kiina
2. Intia
3. Yhdysvallat
Lähde: Maailmanpankki.
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enemmän yritysten kontolle lisäävät 

tuotantokustannuksia. Tähän asti 

ympäristölainsäädännön noudattami-

nen on ollut pitkälti riippuvaista pai-

kallisviranomaisten toimista, mutta 

keskushallinto on kannanotoissaan 

selvästi lisännyt ympäristönsuojelun 

tärkeyttä.       

Viranomaiset pystyvät vaikutta-

maan hintatasoon myös suoraan hin-

tarajoitteita purkamalla. Vaikka viral-

lisesti vain muutama prosentti kulut-

tajahinnoista on säänneltyjä, esimer-

kiksi polttoaineiden vähittäishintojen 

vapauttaminen olisi toivottua jo pel-

kästään energiatehokkuuden paranta-

miseksi. 

Tuottavuuden kehitys 
avainasemassa

Tähän asti Kiinassa toimivat yritykset 

ovat pystyneet kompensoimaan tuotan-

tokustannusten nousua parantamalla 

tuottavuutta. Kun samasta määrästä 

rautamalmia saadaan entistä suurempi 

määrä käyttökelpoista terästä tai 

samalla työtuntien määrällä kootaan 

kaksin verroin enemmän kännyköitä, 

voidaan lopputuotteiden hinnat pitää 

ennallaan raaka-aineiden hintojen tai 

palkkojen noususta huolimatta. 

Tulevinakin vuosina tuottavuu-

den kasvu on merkittävä tekijä Kii-

nan hintakehityksessä. Vielä nyt Kii-

nan tuottavuus on kovin heikko joh-

taviin talousmaihin verrattuna. Työ-

voimaa kohti laskettu tuotanto kas-

vaa Kiinassa kuitenkin hyvin nopeasti 

(kuvio 4). Työvoiman kouluttamisel-

la, työn uudelleenorganisoinnilla ja 

uuden, tehokkaamman tekniikan 

käyttöönotolla tehokkuutta on Kii-

nassa helppo parantaa. Tässä Kiinan 

perässähiihtäjän rooli on houkuttele-

va: riittää, kun muualla kehitettyä 

tekniikkaa otetaan käyttöön ja sovel-

letaan omiin tarpeisiin. Täysin uutta 

tekniikkaa ei tarvitse keksiä tuotta-

vuuden parantamiseksi. 

Kiinan hintojen suorat 
vaikutukset muiden maiden 
inflaatioon

Kiinan hintakehityksen vaikutuksia  

euroalueen inflaatioon on vaikea 

arvioida yksityiskohtaisten tilastojen 

puuttumisen vuoksi. Viime vuosien 

hintakehityksestä saa parhaiten 

kuvan tarkastelemalla tietoja, joita 

Yhdysvallat on kerännyt muutaman 

viime vuoden ajan kiinalaisten tuonti-

hyödykkeiden hinnoista.1 Vielä muu-

1 Yhdysvaltojen tilastoissa otetaan huomioon 
tuotteiden laadun parannukset.

Kiinan keskus-

hallinto on 

kannanotoissaan 

selvästi lisännyt 

ympäristönsuojelun 

tärkeyttä.       



Euro & talous 4 • 2008  31 Kiinan talouden nousu vaikuttaa muidenkin maiden inflaatioon 

Kuvio 5.

Hongkongin jälleenvientihintojen kehitys

Indeksi I/1997 = 100

1997  1998  1999  2000   2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008

1. Dollari
2. Juan

Lähde: Hongkongin tilastoviranomaiset.

1

2

104

100

96

92

88

84

80

76

tama vuosi sitten tuotteiden niin 

juan- kuin dollarimääräisetkin hinnat 

laskivat. Viimeisten vajaan kahden 

vuoden aikana kiinalaistuotteiden 

dollarimääräiset hinnat ovat kuiten-

kin nousseet selvästi, ja syyskuussa 

2008 ne olivat jo 5 % kalliimpia kuin 

vuotta aiemmin. Kallistumisen syynä 

näyttää kuitenkin olevan Kiinan 

valuuttakurssin vahvistuminen suh-

teessa dollariin, sillä juanmääräiset 

kiinalaistuotteiden hinnat ovat 

pikemminkin jatkaneet laskuaan.

Myös Hongkongin tilastoista 

välittyy sama kuva (kuvio 5). Aiem-

min Hongkongin kautta kulkeneet 

tavarat halpenivat vuosi vuodelta, 

mutta viime vuosina trendi on kään-

tynyt. Kun kiinalaistuotteiden hintoja 

tarkastellaan tiukasti Yhdysvaltain 

dollariin sidotun Hongkongin dol-

larin sijaan kotimaanvaluutan mää-

räisinä, hintojen lasku näyttää 

kuitenkin jatkuneen vuoteen 2008 

asti. Nyt hintojen lasku näyttää 

pysähtyneen, mutta nousu antaa vielä 

odottaa itseään. 

Kiinalaistuotteiden hintojen las-

kun vaikutuksista länsimaiden inflaa-

tiolukuihin on tehty useita tutkimuk-

sia.2 Ne ovat kaikki päätyneet 

samaan lopputulokseen: Kiinan tai 

yleisemminkin globalisaation suorat 

vaikutukset kehittyneiden talouksien 

hintakehitykseen ovat olleet pieniä. 

Yleinen arvio on, että ulkomaankau-

2 Côté – de Resende (2008), Feyzioglu ja Willard 
(2008), IMF (huhtikuu 2006) World Economic 
Outlook, Kamin – Marazzi – Schindler (2004), 
Kumar et al. (2003), Morel (2007) ja Wheeler 
(2008). 

pan lisääntyminen ja edullisten hinta-

tason maiden, kuten Kiinan, liittämi-

nen tuotantoketjuun ovat hidastaneet 

inflaatiota viime vuosina korkeintaan 

joitakin prosentin kymmenyksiä. 

Tutkimustulokset ovat ymmär-

rettäviä, jos katsotaan, kuinka pienen 

osan Kiinassa valmistetut tuotteet 

kulutuksestamme muodostavat. 

Useimmissa euroalueen maissa kulu-

tettujen kiinalaistuotteiden arvo vas-

taa alle 2:ta prosenttia BKT:stä. Hin-

taheilahtelut näin pienessä osassa 

kulutusta eivät paljon hetkauta 

inflaatiota lyhyelläkään aikavälillä. 

Merkittävämpi vaikutus inflaa-

tioon seuraa kiinalaistuotteiden 

markkinaosuuden kasvusta. Kun kor-

vataan kalliit tuotteet halvemmilla, 

tästä seuraava vaikutus hintatasoon 

voi olla merkittävä. Kiinan osuus 

euromaiden tuonnista on kasvanut 
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Kuvio 6.

Kuvio 7.

Kiinan osuus euroalueen maiden tuonnista

Prosenttiosuus

1. 2000
2. 2007

Lähde: Eurostat.
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Kiinan osuus muutamien raaka-aineiden ja 
elintarvikkeiden kulutuksesta maailmassa
Prosenttiosuus

Raaka-  Kupari  Nikkeli  Sinkki  Vehnä  Maissi  Riisi  Sian-
öljy       liha

Lähteet: BP, ICSG, INSG, Antaike ja USDA.

50
45
40
35
30
25
20
15
10

5
0

viime vuosina selvästi (kuvio 6). Kes-

kimäärin Kiinan osuus euroalueen 

maiden tuonnista vuonna 2007 oli 

lähes 6 %, kun se vuosikymmenen 

alussa oli vielä alle 3 %.  

Kiinan kasvu lisää kilpailua

Joidenkin tuotteiden tapauksessa Kii-

nan nousu maailmantalouden veto-

juhdaksi on aiheuttanut suuriakin 

hintaliikkeitä. Kiinan ja muiden 

kehittyvien talouksien nopeaa nousua 

raaka-aineiden suurkuluttajiksi pide-

tään yhtenä pääsyynä raaka-aineiden 

hintapiikkiin.3 Kiinasta on tullut esi-

merkiksi maailman suurin rautamal-

min ja teräksen kuluttaja. Raakaöljyä 

Kiina kuluttaa toiseksi eniten Yhdys-

valtojen jälkeen (kuvio 7). 

Elintason nousu on kasvattanut 

myös elintarvikkeiden kulutusta Kii-

nassa. Vaurastumisesta juontuva ruo-

kavalion muutos on johtanut erityi-

sesti lihan ja maidon kulutuksen 

nopeaan kasvuun. Vaikka Kiina on 

elintarvikkeiden tuotannon suhteen 

hyvin omavarainen, maan kulutuksen 

lisääntyminen yhtä aikaa monen 

muun tekijän kanssa nosti elintarvik-

keiden hintoja vuonna 2007 ja vuo-

den 2008 alussa nopeasti maailman-

markkinoilla. 

Paitsi kilpailua raaka-aineista ja 

energiasta Kiina lisää kilpailua myös 

yritysten välillä. Eurooppalaisille yri-

tyksille kiinalaistuotteiden mukanaan 

tuoma kilpailu on tuttua niin koti- 

kuin vientimarkkinoilla. Toisaalta 

tuotannon erikoistumisen vuoksi esi-

merkiksi euromaiden välillä on suuria 

eroja sen suhteen, kilpaileeko euroop-

palainen maa Kiinan kanssa samoilla 

tuotteilla. Eniten tuotanto menee 

päällekkäin Kiinassa tuotettujen tuot-

3 IMF (lokakuu 2008) World Economic Outlook.
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teiden kanssa Etelä-Euroopan mailla 

Italialla, Kreikalla ja Portugalilla, joi-

den tuotannossa tekstiili- ja kenkä-

teollisuudella on vielä merkittävä ase-

ma. Suomessa puolestaan elektroniik-

kateollisuudella on suuri rooli talou-

dessa Kiinan tavoin.4

Toisaalta investointimahdolli-

suus edullisemman kustannustason 

maahan ja lähelle nopeasti kasvavia 

markkinoita lisää kilpailua työpai-

koista. Kiinan avautumisen muka-

naan tuomat kilpailuvaikutukset 

OECD-maiden palkkatasoon on tois-

taiseksi kuitenkin arvioitu pieniksi.5

Globalisaatio ei pysähdy Kiinaan

Monista muista kehittyvistä talouk-

sista poiketen Kiina on onnistunut 

yhdistämään nopean talouskasvun ja 

hitaan inflaation jo kolmen vuosi-

kymmenen ajan. Muutamien kerta-

luonteisten inflaatiopiikkien yhtey-

dessä maa on välttänyt ajautumisen 

inflaatio-odotuksia ruokkivaan palk-

kojen ja hintojen nousukierteeseen. 

Tärkein elementti rahan arvon vakau-

den kannalta on ollut talouspolitiik-

ka. Kiina ei ole turvautunut inflatori-

seen politiikkaan, vaan hintavakaus 

on pysynyt yhtenä maan tärkeimmis-

tä talouspoliittisista tavoitteista. 

Mikäli Kiinan nopea kasvu jat-

kuu, palkkojen ja hintatason odote-

taan kuitenkin hiljalleen lähestyvän 

vauraampien maiden tasoa. Palkkata-

son nousu todennäköisesti kasvattaisi 

4 Soares Esteves –  Reis (2006).
5 Côté – de Resende (2008).  

kulutuksen merkitystä taloudessa nyt 

ylikorostuneiden investointien kus-

tannuksella ja olisi hyvinkin toivotta-

va kehityssuunta. 

Tähän asti palkankorotuksista 

ovat päässeet nauttimaan lähinnä 

vain koulutetut työntekijät. Koulutta-

mattoman työvoiman palkat ovat 

jähmettyneet lähes paikoilleen työvoi-

maan suuren tarjonnan takia. Työvoi-

man kasvun hiipuminen lisää tulevai-

suudessa kilpailua myös kouluttamat-

tomasta työvoimasta. Kun tämän 

väestöryhmän palkat ovat keskimää-

rin kuitenkin vain joitakin prosentteja 

vaikkapa euroalueen tasosta, palkko-

jen muuttuminen merkittävästi suh-

teessa kehittyneiden maiden palkka-

tasoon vie vuosia. 

Työvoimakustannusten lisäksi 

yritysten tuotantokustannuksia Kii-

nassa kasvattaa esimerkiksi ympäris-

tönsuojeluun liittyvien vaatimusten 

lisääntyminen. Kustannusten nousua 

voidaan kuitenkin kompensoida tuot-

tavuusparannuksin. Työvoiman siirty-

minen maataloudesta tuottavammille 

tuotannonaloille, koulutustason para-

neminen ja uuden tekniikan käyt-

töönotto ovat olleet Kiinan talouskas-

vun päävetureita tähänkin asti. 

Vaikka pitkään jatkunut talous-

kasvu on nostanut Kiinan jo suurim-

pien talouksien joukkoon, sen tähän-

astiset vaikutukset euroalueen kulut-

tajahintainflaatioon on arvioitu mel-

ko pieniksi. Useiden kulutushyödyk-

keiden tuottamisesta on tullut Kiinan 

suuren työvoiman ansiosta aiempaa 

halvempaa, ja näiden tuotteiden val-

Hintavakaus on 

pysynyt yhtenä 

Kiinan tärkeimmistä 

talouspoliittisista 

tavoitteista.
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latessa kasvavia markkinaosuuksia 

kalliisti tuotetuilta tavaroilta inflaatio 

on hidastunut. Vaikutuksen arvioi-

daan olleen joitakin prosentin kym-

menyksiä viime vuosina. Kiina myös 

lisää kilpailua markkinoilla. Yritysten 

välinen kilpailu kasvaa, mutta myös 

useiden alojen työntekijät joutuvat 

globaaliin kilpailuun työpaikoistaan, 

jolloin palkankorotusvara saattaa 

supistua. Kiinalla on myös joitakin 

hintoja nostava vaikutus. Maailman 

raaka-ainenieluksi kutsuttu maa oli 

pääsyyllinen raaka-aineiden hinta-

piikkiin aiemmin tänä vuonna. Kiinan 

kasvava kulutus lisää myös kilpailua 

energiasta ja elintarvikkeista. 

Pitkällä aikavälillä inflaatiovauh-

din määrittää rahapolitiikka, mutta 

Kiinan kehityksen lyhytaikaiset vai-

kutukset inflaatioon tulevat euro-

alueella kasvamaan maan painoarvon 

lisääntymisen kanssa yhtä matkaa. 

Toisaalta palkkatason tai muiden tuo-

tantokustannusten nousu Kiinassa voi 

kannustaa yritykset siirtämään tuo-

tantoaan edelleen halvempiin maihin. 

Tällöin joidenkin tuotteiden hinnat 

voivat laskea tästä eteenkinpäin. Täs-

tä on jo nähty ensimmäisiä merkkejä, 

kun yritykset siirtävät tuotantoyksi-

köitään Kiinan vaurastuneelta ran-

nikkoseudulta joko sisämaan maa-

kuntiin tai naapurimaihin. Kiinan 

kaavailuissa on puolestaan siirtymi-

nen tuottamaan huipputekniikan 

tuotteita, jolloin kilpailu maailman-

markkinoilla lisääntyy esimerkiksi 

laivojen, autojen ja lentokoneiden 

valmistuksessa.

Asiasanat: Kiina, inflaatio, 

rahapolitiikka
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T
Jenni Koskinen
ekonomisti
rahoitusmarkkinat 
ja tilasto-osasto

Tehokas, sähköinen ja standardoi
tu maksujenvälitys lisää talouden 
tuottavuutta. Sähköiset pankki
palvelut ovat tuoneet automaatio
hyötyjä paitsi pankeille myös 
 niiden asiakkaille jo 1980luvulta 
lähtien. Hyötyjä voidaan lisätä 
siirtämällä myös laskutus sähköi
seen muotoon.

Tekniikka ei ole esteenä sähköisen 

laskutuksen laajamittaiselle toteutta-

miselle. Parantamisen varaa on sen 

sijaan laskuttajien, laskun saajien ja 

laskun välittäjien yhteistyössä, jotta 

tämä palvelu, joka yksimielisesti on 

tunnustettu hyväksi, saadaan tehok-

kaasti käyttöön. Yhteiskunnan ikään-

tyessä kaikki mahdollisuudet tehostaa 

tuotantoa on käytettävä hyväksi. 

Eniten tällä hetkellä tarvittaisiin 

sähköisen laskun muodon ja toimin-

nallisuuden standardointia niin, että 

sekä kuluttajat että yritykset voivat 

käyttää sähköistä laskua tehostaak-

seen omaa taloushallintoaan. Tällä 

hetkellä on käytössä useita eri stan-

dardeja, mikä on jarruttanut etenkin 

pienten ja keskisuurten yritysten siir-

tymistä sähköiseen laskutukseen.

Sähköisen laskun hyödyt kulutta 
jalle ja yritykselle ovat selvät

Sähköisen laskutuksen myötä ei ole 

enää tarpeen kopioida tili- ja viitenu-

meroa maksun pohjaksi. Kun kulutta-

ja tai yritys siirtyy vastaanottamaan 

määrämuotoista ja automatisoitua las-

kutustietoa, paperilaskujen käsittelyssä 

tyypilliset virheet vähenevät ja ajan-

käyttö tehostuu. 

Sähköinen lasku tehostaa 
maksamista ja säästää ympäristöä
3.11.2008

Mikä on sähköinen lasku ja miten se toimii?

– Suomessa pankit käyttävät sähköisestä laskusta yleisesti nimitystä e-lasku ja 
Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus TIEKE nimitystä verkkolasku.

– Sähköisessä laskussa maksajalle välitetään samat tiedot kuin postin tuomassa 
paperilaskussa, mutta digitaalisessa muodossa tietoliikenneyhteyksiä 
käyttäen. Digitaalista tietoa voidaan käsitellä automaattisesti sekä laskun 
lähettäjän laskutus- ja reskontrajärjestelmässä että laskun vastaanottajan 
reskontra- ja maksatusjärjestelmissä. 

– Sähköinen lasku voidaan toimittaa joko suoraan laskuttajalta laskun 
maksajalle näiden keskenään sopimalla tavalla, tai se voidaan toimittaa eri 
välittäjien kautta. Erilaisia sähköisen laskun välityspalveluja tarjoavat pankit 
sekä lukuisat palveluntarjoajat, kuten Basware, Itella ja TietoEnator. 

– Kuluttajan on mahdollista vastaanottaa sähköisiä laskuja omaan 
verkkopankkiinsa. Pankit tarjoavat mahdollisuuden maksaa sähköinen lasku 
joko automaattisesti suoraveloituksen tapaan tai erikseen verkkopankissa 
hyväksyen.
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hyötyä juuri laskujen vastaanottajalle. 

Euroopan tasolla maksumäärien ja 

yritysten laskunkäsittelykustannusten 

pohjalta tehtyjen arvioiden mukaan 

yritysten siirtyminen sähköiseen las-

kutukseen merkitsisi vuositasolla 

100–240 miljardin euron säästöjä. 

Suurimmat säästöt saavutetaan katta-

valla prosessien automatisoinnilla.

Yhteistä standardia haetaan

Suuryritysten välinen liiketoiminta on 

pitkään perustunut standardoituun 

tiedonsiirtoon, ja yritysten taloushal-

linto on pitkälti automatisoitu. Lisäk-

si näillä yrityksillä on osaamista 

kehittää sähköisiä prosessejaan. Askel 

sähköiseen laskutukseen on ollut 

helppo ottaa. 

Sähköiselle laskulle on kuitenkin 

olemassa liian monia standardeja. 

Erilaisista lähtökohdista toimivien 

yritysten toimiala- ja jopa talokohtai-

set laskujen tietovaatimukset sekä 

monet eri standardit ovat hankaloit-

taneet erityisesti pienten ja keskisuur-

ten yritysten siirtymistä sähköiseen 

laskutukseen. Kun maksuliikkeessä 

siirrytään yhtenäisen euromaksualueen 

(SEPA) myötä käyttämään ISO-

 standardeja ja tietoverkkosovelluksis-

ta tuttua XML-esitysmuotoa3, tämä 

näyttäisi olevan luonnollinen kehitys-

suunta myös sähköiselle laskulle.

 Eniten läpimurtoa odotetaan 

kuluttajien sähköisessä laskutuksessa. 

Useat arviot osoittavat, että muissa 

Pohjoismaissa kuluttajat vastaanotta-

3  Ks. esim. http://en.wikipedia.org/wiki/XML.

Sähköinen lasku tarjoaa kuiten-

kin paperilaskuun verrattuna samat 

tai monipuolisemmat mahdollisuudet 

laskujen maksuun. Sähköisen laskun 

voi Suomessa tilata halutessaan 

taloushallinnon järjestelmään tai 

verkkopankkiin. Hyöty on siinä, että 

sähköisen laskun voi liittää osaksi 

yritysten ja yhteisöjen taloushallinnon 

järjestelmiä. 

Suomessa kuluttajat vastaan-

ottavat vuositasolla jopa 300 miljoo-

naa ja yritykset arviolta 180 miljoo-

naa laskua. Tällä hetkellä meneillään 

olevilla kansallisilla hankkeilla ja 

kampanjoilla1 pyritään pääsemään 

lähivuosina tilanteeseen, jossa valta-

osa suomalaisista paperilaskuista kor-

vautuu sähköisillä. Jos esimerkiksi 

suomalaiset kuluttajat siirtyisivät 

käyttämään sähköistä laskutusta, 

säästyisi vuositasolla jopa 2 miljoo-

naa puuta sekä lisäksi mittavat mää-

rät vettä ja polttoainetta.2  

Kun sähköiseen laskutukseen 

liittyy myös sähköinen arkistointi, 

tarve säilyttää paperilaskuja ja las-

kuun liittyviä dokumentteja katoaa 

ennemmin tai myöhemmin. Sähköis-

ten laskujen siirtäminen sähköiseen 

arkistoon helpottaisi esimerkiksi eri-

laisten takuiden voimassaoloaikojen 

selvittelyä sekä verotukseen liittyvien 

asioiden tarkistuksia.  

Yritysten välistä laskutusta kos-

kevissa selvityksissä on osoitettu, että 

sähköisestä laskutuksesta on eniten 

1  Ks. lähemmin www.e-lasku.info. 
2  PayItGreenin tietoihin perustuva arvio. Ks. 
lähemmin www.payitgreen.org/.

Jos suomalaiset 

 kuluttajat siirtyisivät 

käyttämään sähköistä 

laskutusta, säästyisi 

vuositasolla jopa  

2 miljoonaa puuta.
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vat enemmän sähköisiä laskuja kuin 

Suomessa.4 Suomessa kehitys on eden-

nyt hitaasti, koska yleistä tietoa eri 

palvelumuodoista on ollut heikosti 

saatavilla ja koska erilaisia laskuja on 

ollut mahdotonta saada yhteen kana-

vaan, kuten verkkopankkiin. Tavallis-

ten kuluttajien maksuasioiden hoito 

on Suomessa jo nyt varsin vaivatonta, 

kun valtaosa suomalaisista on tottunut 

hoitamaan maksunsa verkkopankissa 

tai suoraveloituksella. Kuluttajien 

vakuuttaminen sähköisen laskun hyö-

dyistä on pitänyt suunnitella huolella.  

Pankit kampanjoivat sähköisen 
laskun puolesta

Finanssialan Keskusliiton johdolla 

alkoi lokakuussa 2008 laaja pankkien 

e-laskukampanja. Pankit ovat yhden-

mukaistaneet toimintatapojaan 

tämän kampanjan myötä, ja kulutta-

jan on siksi entistä helpompi saada 

sähköiset laskut yhteen kanavaan. 

Palvelu on kehitetty luotettavaksi ja 

sen käytön omaksuminen vaivatto-

maksi, kun sarjakuvahahmo Bill 

 Virtanen opastaa sähköiseen lasku-

tukseen. Tekniikka tuodaan kulutta-

jalle kiinnostavalla tavalla ja varovas-

ti esille.

Suomalaiset pankit ovat tehneet 

sähköiseen laskuun siirtymisen hel-

poksi verkkopankin käyttäjille: asia-

kas voi valita suoraveloituksen sijaan 

automaattisesti hyväksytyn sähköisen 

4  Bruno Koch, Billentis ks. http://akseli.tekes.fi/
opencms/opencms/OhjelmaPortaali/ohjelmat/INTO/
fi/Dokumenttiarkisto/Viestinta_ja_aktivointi/Semi-
naarit/RTEsummit/Bruno_Koch_Billentis.pdf sekä 
Itella Information, ks. alaviite 5.

laskun tai sähköisen laskun aina erik-

seen hyväksyttäväksi ennen maksua. 

Lisää sähköisiä laskuja käyttäviä las-

kuttajia kaivataan kuitenkin vielä 

mukaan.

Kun kuluttaja vakuuttuu sähköi-

sen laskun eduista, on tärkeää, että 

hän saa saman tien kattavan palvelun 

eli sähköisen laskun mahdollisimman 

monelta laskuttajalta. Itellan tuoreen 

selvityksen mukaan kansalainen vas-

taanottaa keskimäärin 7–8 laskua 

kuukaudessa5, joten jos näistä las-

kuista vain 1–2 on sähköisiä, se ei rii-

tä. Siksi suurlaskuttajien, kuten säh-

kö- ja puhelinyhtiöiden, ohella erityi-

sesti keskisuurten laskuttajien, kuten 

erilaisten päivittäiseen elämiseen liit-

tyvien palvelujen tuottajien, olisi tul-

tava mukaan kuluttajille suunnattuun 

e-laskuhankkeeseen. 

Osa pankeista antaa ennakko-

ilmoituksen sähköisestä laskusta. Mui-

den pankkien, laskuttajien ja sähköis-

ten laskujen välittäjien olisi nopeasti 

sovittava, kenen kuuluu huolehtia 

sähköisen laskun muistutuspalvelusta. 

Inhimilliset unohdukset laskujen 

maksussa ovat mahdollisia. Kulutta-

jan näkökulmasta esimerkiksi ennak-

koilmoitus suoraan matkapuhelimeen 

olisi hyvää palvelua. Hyväksyminen 

voisi tapahtua painamalla hyväksy- 

tai hylkää-nappia samaan tapaan 

kuin verkkopankissa tällä hetkellä. 

Olisiko tähän liittyvän tunnistuksen 

kehittäminen mahdollista? Tällaisesta 

palvelusta kuka tahansa innostuisi.

5  Ks. lähemmin http://www.itella.fi/tiedot-
teet/2008/010908_sahkoinen_laskutus.html.

Kaikkien tulisi 

 vaatia laskunsa 

 sähköisesti.
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Muistutuksen ohella muita kes-

keisiä tukipalveluja ovat virheiden 

selvittely sekä sähköinen arkisto. 

Kysymysten ja valitusten on hoidutta-

va vähintäänkin yhtä helposti kuin 

paperilaskutuksen epäselvyyksien 

käsittely nykyisin. Arkistokäytäntö 

puolestaan on joiltain osin vielä epä-

yhtenäinen, ja siihen liittyy kehitys-

tarpeita. Avoinna on esimerkiksi, 

kuka arkistointia tarjoaa, täyttävätkö 

arkiston käytettävyys ja säilytysajat 

viranomaisten, kuten verottajan, vaa-

timukset ja onko arkisto riippumaton 

sähköisen laskun välityspalvelusta 

siten, että se on käytettävissä, vaikka 

välittäjä- tai pankkisuhde vaihtuisi. 

Pankeilla on maksujen välittäji-

nä etulyöntiasema kuluttajan sähköi-

sessä laskutuksessa, joten pankkien 

rooli sähköisen laskun läpimurrossa 

on hyvin keskeinen. Kuluttajan säh-

köisen laskun läpimurto on sähköisen 

laskutuksen edelläkävijämaissa, kuten 

Norjassa ja Tanskassa, perustunut 

yhteen kanavaan. Pankkien kampan-

jassa mukana olevien osapuolten tar-

jonnan ohella kuluttajalle on kuiten-

kin edelleen tarjolla erilaisia sähköi-

sen laskutuksen palveluita, toiminta-

malleja sekä välityskanavia, mikä voi 

aiheuttaa sekaannusta. Eri hankkei-

den lähentyminen olisi siksi toivotta-

vaa. 

Hinnoittelun avoimuus on teho-

kas keino vaikuttaa palvelujen käyt-

töön, ja eräät laskuttajat ovatkin jo 

alkaneet ohjata asiakkaitaan hinnoit-

telurakenteensa avulla. Kuluttaja tus-

kin haluaa maksaa maksuliikepalve-

lujen käytöstä enemmän kuin nykyi-

sin, mutta lisämaksu paperilaskusta 

voi olla perusteltu, jos laskunsaaja 

haluaa paperia postin välityksellä sii-

näkin tapauksessa, että vaihtoehtona 

on sähköinen lasku. Toisaalta olisi 

perusteltua, että yritys ohjaisi osan 

toimintojensa järkeistämisestä saa-

mistaan säästöistä laskun saajalle. 

Pieni alennus sähköisessä laskussa 

voisi ohjata kuluttajia tehokkaasti ja 

rankaisevaa hinnoittelua paremmin 

nykyisistä laskunmaksutavoista säh-

köisen laskun käyttöön. 

Yritysten välinen sähköinen 
laskutus

Monessa sähköisen laskutuksen edel-

läkävijämaassa on osoitettu, että las-

kujen vastaanottajien merkitys säh-

köisen laskutuksen etenemisessä on 

hyvin keskeinen. Kun laskunsaaja 

vaatii sähköisiä laskuja, on laskutta-

jienkin siirryttävä sähköisen lasku-

tuksen aikakauteen. Yritykset saavut-

tavat laajamittaisia hyötyjä automati-

soimalla koko laskujen vastaanotto-

prosessin. Silti esimerkiksi taloushal-

lintonsa ja kirjanpitonsa ulkoistaneel-

le pienyritykselle koituu merkittäviä 

hyötyjä jo palveluntarjoajan siirtyessä 

vastaanottamaan sähköisiä laskuja.

Yritysten erilaiset laskun esittä-

mistapaan ja tietosisältöön liittyvät 

tarpeet on otettava huomioon, mutta 

päämääränä pitäisi olla erilaisten las-

kujen yhdenmukaistaminen. Sähköi-

sen laskutuksen saaminen laajaan 

käyttöön edellyttää yhteispeliä ja tar-

vittaessa myös myönnytyksiä eri läh-

Yhteiset standardit 

voidaan löytää 

 erilaisista vaatimuk-

sista huolimatta.
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tökohdista toimivilta yrityksiltä. 

Tämä voidaan saavuttaa vain nykyis-

ten laskuformaattien yhteensopivuu-

den tai formaattien keskittämisen 

kautta. Asia on pantava etusijalle, 

koska yritysten on voitava luottaa 

laskun muodon pysyvyyteen muuttu-

vassa toimintaympäristössä. 

Samalla on seurattava tarkasti 

kansainvälisiä hankkeita (taulukko). 

Koska Euroopan komissio on nosta-

nut sähköisen laskutuksen yhdeksi 

tärkeimmistä Euroopan kilpailukykyä 

parantavista kehittämishankkeista, 

suomalaista sähköistä laskutusta on 

pitkällä aikavälillä kehitettävä osana 

eurooppalaista hanketta.

Erityyppisten yritysten prosessien 

kytkeminen sähköiseen maksamiseen 

onnistuu, kun tavoitteeksi asetetaan 

kansainvälinen peruslasku, joka on 

avoin ja muodoltaan sekä rakenteel-

taan riittävän laaja. Tällöin yritykset 

voivat valita laskun sisällön liiketoi-

mintavaatimustensa mukaisesti. Las-

kutusprosessi kytkeytyy hyvin lähei-

sesti yrityksen muihin liiketoiminta-

prosesseihin (kuvio). 

Suomessa panostetaan suuryri-

tysten aloitteesta laskujen vastaan-

Taulukko. 

Keskeisimmät menossa olevat hankkeet

Globaalit 
hankkeet

YK:n alainen sähköisen kaupan virasto (The United Nations Centre for Trade 
 Facilitation and Electronic Business, UN/CEFACT)

– Edistää yhtenäistä, yksityisen ja julkisen sektorin välistä tiedonvaihtoa. Kehittänyt 
mm. kansainvälisen, toimialojen välisen sähköisen peruslaskun. Kehitteillä olevan 
uuden peruslaskun version on tarkoitus lähentää kansainvälisiä standardointi-
hankkeita. 

EUtason 
hankkeet

Sähköisen laskutuksen asiantuntijaryhmä (Expert Group on European Electronic 
 Invoicing, EEI)

– Kehittää eurooppalaista sähköisen laskutuksen viitekehystä, jonka olisi tarkoitus 
edesauttaa avointen ja yhteentoimivien sähköisen laskutuksen palvelujen syntymistä 
Euroopassa. 

Kotimaiset 
hankkeet

Useita konkreettisia sähköisen laskutuksen edistämishankkeita

– Hankkeita, joiden keulahahmoina ovat Finanssialan Keskusliitto ja pankit, 
Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus TIEKE ja suuryritykset sekä palveluntarjoajat 
kuten Basware, Itella ja TietoEnator. Suomalaisen sähköisen laskutuksen läpimurron 
aikaansaanti edellyttää näiden hankkeiden yhdistämistä.
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oton ja lähettämisen toimintamallien 

parantamiseen.� Tavoite on, että myös 

pienet ja keskisuuret suomalaiset yri-

tykset – jotka voivat toimia suuryri-

tysten alihankkijoina – voisivat hank-

keen myötä helposti siirtyä käyttä-

mään sähköisiä laskuja. 

Suuryritysten hankkeen lähtö-

kohta on kunnossa, sillä työssä ede-

tään XML-pohjaisten laskun muoto-

jen, kuten Finvoice ja TEAPSSXML, 

suuntaan. Näitä voi pitää kestävinä 

ratkaisuina, jollaisiin myös Euroopan 

komission asiantuntijaryhmän työ 

sähköisen laskutuksen yhtenäistämi-

sessä pyrkii. Myös eurooppalainen 

maksujenvälitys on siirtymässä XML-

muotoon. 

 Yritysten hankkeita on välttämä-

töntä koordinoida pankkien ja julki-

sen sektorin hankkeiden kanssa. Sitou-

tuessaan yritysten yleiseen laskun 

muotoon julkinen sektori voi todella 

olla tienraivaajana sähköisen laskun 

laajamittaisessa käyttöönotossa. Tämä 

edellyttää, että valtio laskuttajana ja 

laskujen vastaanottajana tuo mahdol-

liset tarpeensa esiin hyvissä ajoin. 

Näin viranomaisvaatimukset sisällytet-

täisiin sähköisen laskun tietosisältöön 

alusta alkaen ja julkinen sektori voisi 

käyttää suoraan yleisiä sähköisen las-

kun muotoja. Kuntasektorin tulisi 

merkittävänä laskujen käsittelijänä 

seurata ripeästi samaa esimerkkiä. 

Yrityksen koosta ja toimialasta 

riippumattoman sähköisen laskutuk-

� Ks. lähemmin http://www.tieke.fi/mp/db/file_
library/x/IMG/3��77/file/FromMarttiVEKE_
Esittely.pdf, ns. Clearing House -hanke.

sen mallin aikaansaaminen edellyttää 

siis ensisijaisesti tietosisältökysymys-

ten saattamista kuntoon. Tämä tar-

koittaa käytännössä sopimista, että 

nykyisestä monien eri standardien 

käyttämisestä siirryttäisiin käyttä-

mään muutamia yleiskäyttöisiä stan-

dardeja – joiden tietomäärä voi vaih-

della tarpeen mukaan – sekä näiden 

standardien tiukoista soveltamisoh-

jeista. Tämän lisäksi sähköinen lasku 

on saatava vakiopiirteeksi laskutus-

ohjelmiin. 

Yritysten välisen sähköisen las-

kutuksen tiellä on selvästikin enää 

vain muutama este. Strategiset eväät 

kehittämiseen ja yhteistyöhön ovat 

olemassa. Kenen sitten pitäisi ottaa 

vastuu sähköisen laskutuksen läpi-

murron aikaansaamisessa? 

Tietoyhteiskunnan kehittämis-

keskus TIEKE on ollut ottamassa vas-

Kuvio.

Yritys A
 Hankinta Myynti

Yritys B
 Hankinta Myynti

Maksu

Tilaus 

Toimitus

Lasku

Kaupankäynnin prosessi, kuten se yleensä kuvataan

Lähteet: EBA ja Innopay.
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tuuta teknisesti ja tietosisällöllisesti 

yhteensopivista ratkaisuista. Hallitus-

ohjelmaan liittyvällä hankkeella 

”Arjen tietoyhteiskunta” on oma säh-

köisen laskutuksen edistämistyöryh-

mänsä, joka tavoittelee sähköisen las-

kutuksen läpimurtoa julkisella sekto-

rilla. Standardointityön onnistuminen 

olisi kaikkien hankkeiden etujen 

mukaista ja helpottaisi merkittävästi 

sähköisen laskutuksen etenemistä 

kokonaisuutena. 

Silti kaikki apu on tarpeen, jotta 

suomalaiset pienet ja keskisuuret yri-

tykset pääsevät tavoitteeseensa ja voi-

vat lähettää ja vastaanottaa valtaosan 

laskuistaan sähköisinä 2–3 vuoden 

kuluessa. Tämän takia yritysten tuke-

na toimivat järjestelmätoimittajat 

sekä esimerkiksi yritysten maksulii-

kenteestä ja tilinpidosta huolehtivat 

yritykset on saatava mukaan sähköi-

sen laskutuksen hankkeisiin. Muka-

naolo lisää tietoa ja vaikutusmahdol-

lisuuksia sekä madaltaa siirtymisen 

kynnystä.  

Tietoturvakysymykset olennaisia 
sähköisessä laskutuksessa

Edistyneet tietoturvaratkaisut ovat 

itsestään selvä osa maksujenvälitystä 

ja sähköistä laskutusta. Sähköisessä 

laskutuksessa voitaisiin kuitenkin ede-

tä muutenkin kuin maksujenvälityk-

sessä välttämättömien turva- ja tieto-

turvaratkaisujen kautta, jos se on tar-

peen palvelun käytettävyyden kannal-

ta. Asiakkaan tunnistus on osa tieto-

turvajärjestelyjä. Luottamus palveluun 

syntyy vain, jos laskujen sähköisessä 

välityksessä sekä kaikissa tukipalve-

luissa kiinnitetään riittävästi huomiota 

tiedon alkuperän ja eheyden toteami-

seen. Tietoturvakysymykset on otetta-

va huomioon sähköisen laskun toi-

mintamallien suunnittelussa niin Suo-

messa kuin osana yhtenäistä euromak-

sualuetta.

TIEKEN projektissa on keskus-

teltu myös sertifioinnin järjestämises-

tä sähköisen laskutuksen ohjelmistoil-

le ja sähköisen laskun välittäjille. 

Käyttämällä sertifioituja palveluntar-

joajia yritykset voivat varmistua siitä, 

että niiden käyttämä sähköinen las-

kutus on myös tietoturvaltaan riittä-

vän tasokas.

Euroopan keskuspankki on vaa-

tinut pankeilta sitoutumista hyvien 

tietoturvaperiaatteiden luomiseen ja 

noudattamiseen SEPAssa. Tätä kautta 

tietoturva nousee myös osaksi 

eurooppalaista sähköisen laskutuksen 

projektia. Tämän lisäksi myös loppu-

käyttäjien – ennen muuta kuluttajien 

– tietoisuutta sekä tietoturvaan liitty-

viä tukipalveluita on lisättävä.

Sähköinen laskutus parantaa 
tehokkuutta

Kaikki edellytykset sähköisen lasku-

tuksen läpimurtoon myös Suomessa 

ovat olemassa. Pääsy asiassa eteen-

päin edellyttää kaikkien osapuolten 

halua lähettää ja vastaanottaa sähköi-

siä laskuja. Eri hankkeiden lähenty-

minen on kuitenkin onnistumisen 

edellytys.

Sähköisen laskutuksen myötä 

laskun lähettäjän ja vastaanottajan 
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prosessit on mahdollista suunnitella 

uudelleen. Tarkastelemalla laskutusta 

uudessa valossa, voidaan saavuttaa 

mittavia hyötyjä. Mutta myös pienillä 

toimilla pääsee osalliseksi hyödyistä. 

Lopputuloksena on, että sähköisen 

laskutuksen kautta saavutetaan 

nykyistä parempi palvelutaso aiem-

paa edullisemmin.

Yhteinen kotimainen näkemys 

alan kehityksestä tukee vaikuttamista 

myös kansainvälisillä foorumeilla, 

kuten esimerkiksi eurooppalaisessa 

sähköisen laskutuksen hankkeessa.

Asiasanat: e-lasku, maksaminen, 

sähköinen lasku, verkkolasku
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